
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1308) 12013. ga da 7. septembris – 20. septembris

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

2013. ga da 7. septembris – 20. septembris Nr. 34 (1308)

Valdis Dombrovskis - 
rekordists

(6. lpp.)

Konflikts Latvijas 
Nacionālajā operā

(4. lpp.)

Nākamais numurs 
iznāks 21. septembrī

Ko latvieši redzēja 
šovasar Sibirijā?

(8. lpp.)

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

Pēc ASV prezidenta Baraka 
Obamas ielūguma darba vizītē 
30. augustā Vašingtonā viesojās 
Latvijas Valsts prezidents Andris 
Bērziņš, Lietuvas prezidente Da  
ļa Grībauskaite un Igaunijas pre
zidents Tomass Hendriks Il  vess. 
Tikšanās laikā tika aplie cināts, ka 
ASV un Baltijas valstis ir vienlī
dzīgi stratēģiskās sadarbības 
part neŗi.

Tiekoties ar Baraku Obamu un 
ASV viceprezidentu Džo Baide
nu, galvenie sarunu temati skāra 
Baltijas valstu drošības jautāju
mus NATO līgumattiecību kon
tekstā, Baltijas un Ziemeļvalstu 
sadarbību reģionālās sadarbības 
ietvaros, kā arī jautājumus par 
Baltijas valstu pieredzes nodo ša
nu Austrumu partnerības un 
Centrālāzijas valstu attīstībai nā 
kotnē un sadarbību ar šīm val 
s tīm. „NATO alianse nav vecāko 
vai jaunāko partneŗu sadarbības 
modelis. Mēs Vašingtonas līgu
ma 5. panta saistības uztveŗam 
ļoti nopietni,” sarunā sacīja ASV 
prezidents.

ASV puse augsti novērtēja Lat
 vijas un Baltijas valstu iesaisti 
Afgānistānas misijā, kas skaidri 
apliecina, ka Baltijas valstis ir uz 
ticami partneŗi NATO aliansē.

Novērtējot notikušo sarunu 
gaitu, Latvijas prezidents Andris  

Baltijas valstu prezidentu vizīte ASV

Bērziņš uzsvēra savstarpējās sa 
pratnes gaisotni, kas valdīja gan 
ASV viceprezidenta rezidencē, 
gan tiekoties Baltajā namā visām 
amatpersonām kopā, kā arī atzi
na, ka sarunas notikušas starp 
četriem līdzīgiem partneŗiem  

un draugiem. „Ir skaidrs, ka šo  
dienas tikšanās tieši apliecina 
stabilu  ilgtermiņa ASV interesi 
gan Baltijas valstīs, gan Eiropā,” 
uzsvēra  prezidents. Aktuālizē 
jot jautājumus par kiberdrošības 
nozīmi mūsdienās, Valsts prezi

dents izteica Latvijas gatavību un 
apņēmību ciešāk sadarboties ar 
ASV, piebilstot, ka Latvijā ir pro
fe sionāļi, kas var pārņemt ASV 
pieredzi un iestrādes šajā jomā, 
lai kopīgi sadarbotos šādu nozie
gumu prevencijā un atklāšanā.

Pārrunājot jautājumus par eko 
nomisko sadarbību starp ASV un 
Latviju, Bērziņš atzina, ka šajā 
jomā vēl ir ļoti liels iespēju po  
tenciāls, kas nav izmantots un 
kam jāpievērš pastiprināta uz 
ma nība, lai no 19. vietas tirdz
nie cības apgrozījumā nonāktu 
vismaz pirmajā desmitā. Šajā sa 
karā prezidents uzsvēra poten
ciāli attīstāmos tirdzniecības 
kanāļus, ko Latvija var piedāvāt 
saviem Rietumu partneŗiem. 
Labs piemērs ir Ziemeļu tirdz
niecības tīkls, kur Latvija ieņem 
vadošo lomu preču transpor tē
šanai no Afgānistānas un uz Af 
gānistānu.

Sarunās tika skarti arī jautā ju
mi par enerģētisko drošību, par 
attiecībām ar Baltijas valstu kai
miņiem, Transatlantisko tirdz
niecības un investīciju partne rī
bas līgumu, kā arī šobrīd aktuālo 
Sīrijas jautājumu.„Apzināta ķī 
misko ieroču lietošana pret civīl
iedzīvotājiem Sīrijā ir noziegums 
pret cilvēci. Tāpēc šādu rīcību 
nedrīkst atstāt bez starptautiskās 
sabiedrības reakcijas un vainī ga
jiem ir jāsaņem pēc nopelniem,” 
uzsvēra Andris Bērziņš.

Sarunu nobeigumā Latvijas  
prezidents izteica uzaicinājumu 
ASV vadītājiem apmeklēt Lat
viju un Baltijas valstis.

Andris Bērziņš, Tomass Hendriks Il  vess, Baraks Obama, Da   ļa Grībauskaite

Pie jaunā restorāna Mārstaļu un Grēcinieku ielas stūrī

Vecrīgā, Mārstaļu ielā, viesnīcā 
„Radi un Draugi” durvis vēris jauns 
restorāns – Heinriha Erharda res-
to rāns HE`s.

Māris Slokenbergs, „Radu un 
Drau gu” valdes loceklis: „Tas ir brī
  nišķīgi, ka beidzot Vecpilsētā ir tik 
moderns, gastronomiski augstvēr
tīgs restorāns. Un vēl – ar āra terasi, 
kur, baudot īstu gardēžu ēdienu, 

Viesnīca „Radi un Draugi” aicina uz jauno restorānu

mūsu viesnīcas viesi un tautieši, 
kas te atbrauc no pasaules malu 
malām, varēs vērot mīļo Rīgu un 
tās cilvēkus, tikties, pacienāt savus 
radus un draugus. Tā kā „Radi un 
Draugi” ir četrzvaigžņu viesnīca, 
jaunais restorāns atbilst mūsu stan
dartam. Bet pats galvenais – Rīga    
ir ieguvusi vēl vienu skaistu un 
kvalitātīvu restorānu, atpūtas vietu, 
jaunu, mūsdienīgu vaibstu.” 9 770934 67501 8 43

No kreisās: viesnīcas Radi un Draugi direktore Evita Žvarte, 
restorāna saimnieks Heinrihs Erhards, viesnīcas Radi un Draugi 
valdes locekļi Pēteris Pētersons un Māris Slokenbergs, viesnīcas 
vadītāja Margarita Platace



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1308) 2013. ga da 7. septembris – 20. septembris2

L A S Ī T Ā J u  B A L S I S

I N  M E M O R I A M

Izlasījusi Franka Gordona raks 
tu mūsu laikraksta Nr. 30 (10. 
16.  aug.),  gribu viņam pateikties 
par tik dziļi izprastu un skaidri 
uzrakstītu rakstu.

Piekrītu, ka Latvijai un pasau
lei ir jāzina par LCP, kas Gordo
na vārdiem “nepārprotami un 
skaidri, pat skaudri pauda uzti  
cī bu demokratiskajai Latvijas 
Re  publikai un vērsās pret abiem 
oku pantiem  Hitlera Lielvāciju 
un boļševistisko PSRS”.

Franka Gordona raksts mani 
ipaši aizkustināja, jo memoran
du, ko LCP bija sagatavojusi un 
1944. gada 17. martā ar 190 Lat
vijas patriotu parakstiem adre
sējusi Latviešu leģiona ģene r ā
linspektoram R. Bangerskim ar 

Paldies Frankam Gordonam
lūgumu to iesniegt rietumu val
dībām, bija parakstījis pēc kārtas 
kā Nr. 117 arī mans tēvs Ernests 
Brože, uzdodot savu nodarbo ša
nos  A/S “Farmacija” direktors-
rīkotājs. Bij. Latv. Tirdzn. Rūpn. 
Kameras loceklis. Ka šādu me mo
 randu kādeiz parakstījis, tēvs ne 
kad neminēja, lai gan nodzīvoja 
līdz 95 gadu vecumam un sa 
gaidīja vēl Latvijas neatkarības 
atjaunošanu 1991. gadā,  aizne
sot svarīgo noslēpumu sev līdz 
mūžībā 1994. gada 2. februārī. 
Viņš noteikti zināja, ka LCP 
priekšsēdis Konstantīns Čakste 
bijis apcietināts, gājis bojā kon
centrācijas nometnē un ka arī 
visiem pārējiem, kas bija memo
randu parakstījuši, draudēja 

līdzīgs liktenis. Bet, kad 1944. 
ga   da martā Hitlera vara tuvojās 
sabrukumam,  tā nepaspēja šos 
varoņus iznīcināt. Starp tiem 
taču bija latviešu tautas garīgais 
vadītājs archibīskaps Teodors 
Grīnbergs, izcilais valodnieks Jā 
nis Endzelīns, tautas rakstnieks 
Kārlis Skalbe un vienreizēji lat
viskā dzejniece Zinaīda Lazda, 
mana skolotāja Kārļa Skalbes 
ģimnazijā Fišbachā, Vācijā.

Vai es bez viņas iedvesmas 
būtu tas pats cilvēks? Vai trim 
das sabiedrība būtu tā pati bez 
prof. Luda Bērziņa, kas, būdams 
arī mācītājs, pirms 60 gadiem 
bija dibinājis Denveras latviešu 
draudzi, kur man tagad lemts 
piederēt?

Parakstījis bija arī prof. Jāzeps 
Vītols, kuŗa “Gaismas pils” ir 
dziedāta visos Dziesmu svētkos. 
Šie ir tikai daži parakstītāji, bet 
visi paraksti ir apskatāmi Lat
vijas Kaŗa mūzeja Gadagrāmatā 
II, ko man uzdāvināja Dr. Uldis 
Neiburgs, kuŗš 2002. gada va sa
rā, būdams  vēstures pētnieks,  
strā dāja ASV Archives II Grīn
beltā, Merilandē, un bija apme
ties pie mums netālajā Silver 
s pringā. Neaprakstāms bija mans 
pārsteigums, kad, grāmatu šķir
s t ot, starp daudzajiem pazīsta
miem parakstiem ieraudzīju arī 
sava tēva vārdu. Uldis pagā ju
šogad ir saņēmis doktora gradu 
par tematu, ko toreiz studēja 
archīvos. Tas man ir bijis gan

darījums, ka varēju viņam pa 
līdzēt un arī uzturēt draudzību 
ar viņa jauko ģimeni visus šos 
gadus.

Priecājos, ka LR aizsardzības 
ministrs Artis Pabriks ir pie kri tis 
Franka Gordona ierosinā ju m am, 
lai sen jau nepieciešamais pie
mineklis LCP vadītājam Kon 
s tantīnam Čakstem  ar minēto 
190 parakstītāju vārdiem  bei
dzot tiktu uzcelts. 

Tad braukšu atkal uz Latviju 
un ņemšu līdz mazdēlus, ku 
ŗiem, tāpat kā daudziem citiem, 
par Latvijas vēsturi vēl daudz 
jā mācās...

Valda Brože Lēvenšteina

Kā Daugavas Vanagu organi
zācijas himnā teikts: Ak, retākas 
rindas ik gadus mums tiek, Viens 
biedrs pēc otra galvu kapenēs liek. 
Tā pēkšņi šai Mūžības ceļa gājēju 
saimei 2013. gada 17. maijā Roj
tonā  (Oldhama) pievienojās DVF 
Boltonas nodaļas mūža biedre 
Zenta Birzniece, dz. Feldmane.

Aizgājēja dzimusi 1923. gada 
3. maijā Tukuma apriņķa Irla 
vas pagasta „Irbītēs” sekmīga 
lauksaimnieka ģimenē. Beigusi 
Saldus lauksaimniecības skolu, 
bijusi aizsardze, strādājusi Tau 
tas palīdzības darbā un Maz  
 pul kos. Ģimenes ieteikuma mu 
di  nā  ta, devusies bēgļu gaitās uz 
Vā   ciju. Dzīvojusi ASV zonā 
Dien vidvācijā, Veidenes pilsētā, 
kur strādājusi Starptautiskās pa 
līdzības organizācijas UNRRA 
vietējās nodaļas birojā. 

1957. gadā Vācijā, Halendorfā, 
Zenta salaulājās ar sava novada 
puisi Arnoldu Pariņu, un abi de 
vās uz Angliju darbos tekstil
fabrikā un ogļraktuvē Oldhamā 

ZentA BiRZniece mūžībā
pie Mančesteras. 1949. gadā no 
dibinājās DVF Ročdāles nodaļa, 
kur abi ieņēma vadošus amatus. 
Nepielūdzama slimība Arnoldu 
1955. gadā aizsauca mūžībā. Lai 
turpinātu ģimenes dzīvi, Zenta 
noslēdza mūža derību ar Kārli 
Birznieku, kas arī pāragri tika 
aizsaukts mūžībā 1981. gadā.

Pārciešot bargā Likteņa trie
cienus, Zenta uzaudzinājusi di 
vus brašus dēlus – Juri un Ai 
varu, divas meitas – Silviju un 
Lindu, kuŗi izskoloti un sekmīgi 
strādā un vada savu ģimenes 
dzīvi. Atbalstījusi DVF nodaļas 
un Baz  nīcas draudzes darbu ar 
sirsnību, nenogurstošām rokām 
un pienākuma apziņu. Būdama 
dziesmu mīļotāja, dziedājusi 
korī, ar kuŗu piedalījusies Dzies
mu svētkos Vācijā. Pie viņas dažs 
labs grūtdienis varēja rast mie ri
nājuma vārdus un padomu. Ne 
pagurdama Zenta darbojusies 
lat viešu sabiedrībā un palīdzē
jusi  savu bērnu ģimenēm. Pēc 
DVF Ročdāles nodaļas likvidē

ša nas 2003. gadā pievienojusies 
DVF Boltonas nodaļai. Abās 
nodaļās bijusi arī Vanadžu ko 
pas vadītāja. DV organizācija 
Zen tu apbalvojusi ar DVF, DV 
CV Atzinības rakstiem un DV 
organizācijas Zelta nozīmi. Vi 
ņas labsirdību atcerēsies kādrei
zējie oldhamieši tālajā Austrā li  
jā, Amerikā, Kanadā un Latvijā. 
Savus 90 mūža gadus Zenta pa 
spēja nosvinēt plašajā bērnu ģi 
meņu un draugu pulciņā. 

Zentas Birznieces tēvs un mā te 
bijuši izsūtīti uz Sibiriju. Māte tur 
arī mirusi, bet tēvs mūžībā aizgājis 
Latvijā. Brālis Gunārs mi  ris Aus 
t rālijā, bet Zentai Dzim tene paliek 
tālumā, dzīve aizva dīta svešumā. 

Zentu Birznieci caur Mūžības 
vārtiem izvadīja māc. Gita Putce 
Oldhamas kremātorijā. Aizgā
jējas izvadīšanā klāt bija viņas 
bērnu ģimenes, draugi, kaimiņi 
un paziņas. Šķiroties tika atska
ņots mūzikāls tautasdziesmas 
„Tek saulīte tecēdama” uzve dums.

L.C.Zenta Birzniece   

Šī gada 17. augustā pa skuju ceļu 
devies DVF Koventrijas nodaļas 
biedrs, latviešu sabiedrībai ļoti pa 
zīstamais Harijs Gipteris.

Harijs Gipteris dzimis 1923. ga 
da 3. martā Mīlgrāvī, Rīgā, zvej
nieka ģimenē. Ģimenes apstākļi 
bija visai trūcīgi, bet  diezgan turī
gajiem Harija krustvecākiem ne  
bi ja pašu bērnu, un viņi pieņēma 
Hariju audzināt un izskolot. Krust
vecāki zēnu  mīlēja un au  dzināja 
kā pašu bērnu. Ģimenei ļoti pa 
tika mūzika, un mājās  bieži tika 
spēlētas klavieres. Lielā cieņā bija 
klasiskā mūzika. Beidzis 31. Mīl
grāvja vidusskolu, Harijs bija no 
domājis iestāties technikumā, bet 
Otrais pasaules kaŗš iecerei pār
vilka strīpu, jo Hariju iesauca Lat 
viešu leģionā un nosūtīja uz fronti 
Krievijā. Lielkaujā pie Opočkas 
Harijs tika smagi ievainots artile

tur augšā aiz zvaigznēm…
rijas granātas sprādzienā. Viņu 
nosūtīja uz lazareti Rīgā, vēlāk 
pārsūtīja uz slimnīcu Vācijā. Sa 
dragātas bija abas kājas, tomēr  
ka  ŗa chirurgu veiksme un neat
laidība ļāva abas kājas izglābt no 
amputācijas, kaut arī visu mūžu 
šie ievainojumi lika sevi just.

Pēc kapitulācijas sākās dzīve 
nometnē Vācijā, tur Harijs iepa
zinās ar Olgu (pirmo sievu). 1947 
gadā abi pieņēma darba piedā
vājumu Anglijā un Līgo vakarā 
ie  radās jaunajā dzīves vietā – Ko 
ventrijā. Tur arī vienojās slēgt 
mūža derību. Harijs atrada darbu 
par mašīnu operātoru Courtauld 
textile fabrikā, bet vēlāk šo amatu 
nomainīja ar līdzīgu darbu  Um -
braco skrūvju fabrikā. Abi ar Ol 
gu aktīvi iesaistījās vietējā latvie     
šu sabiedriskā dzīvē, Harijs iestā
jās  par biedru vietējā Daugavas 

Vanagu nodaļā. Vēlāk Olgai sākās 
problēmas ar veselību, un 1997. 
gadā viņa beidza šīs zemes gaitas. 
Harijs  palika viens, centās dzīvē 
rast vēl kādu interesi. Viņš uzsāka  
darbu Mūsmāju veco ļaužu mītnē 
par nakts dežūrantu. 1999. gadā 
Mūsmājās par  veco ļaužu kopēju 
sāka strādāt Elita Veide, un divas 
vientuļas sirdis drīz atrada kopīgu 
sauksmi, un tā paša gada 21. mai 
jā viņi savija mūža mīlestības un 
sirds siltuma saites. Dāsno, 14 ga 
dus ilgušo sadzīves paradīzi pār
trauca Harija vecie kaŗa ievai no
jumi, tiem pasliktinoties, ie  stājās 
daļēja paralize. Elita bija kopā ar 
Hariju, līdz viņš beidza šīszemes 
gaitas.

Latviešu sabiedrībai Koventrijā 
nu ir par vienu labu un sirsnīgu 
cilvēku mazāk….

Z. R. M.Harijs Gipteris



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1308) 32013. ga da 7. septembris – 20. septembris

L A T V I J A  D I E N u  R I T Ē J u M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

Latvieši ārzemēs LV jaunatklāšanas raidījumu te! var skatīties tīmeklī
Visi ārzemēs dzīvojošie latvieši 

var sekot līdzi Latvijas jaunatklā
šanas raidījumam “TE!” tīmeklī  
http://vfs.lv/2013/te. Raidījumu 
vei do VFS Films sadarbībā ar Tū 
 risma attīstības valsts aģentūru, 
LMT un LTV1, lai apzinātu un 
at   spoguļotu vietējās vērtības un 
masveidā populāarizētu tūristu 
ceļošanu Latvijā visās gada se  zo
nās. Trešā raidījuma sezona tiks 
demonstrēta LTV1 jau ar 12. sep
 tembri katru ceturtdienu plkst. 
21.15, tīmeklī  to varēs noskatīties 
jau nākamajā dienā.

Raidījumā „TE!” Pauls Timrots 
ravē Latvijas tūrisma in  frastruk

tūras nezāles un iejūtas nejaušā 
tūrista lomā, Marta Selecka ar 
Gustavu Terzenu parāda netra
di  cionālas vietas un notikumus 
Latvijā un iepazīstina skatītājus 
ar vietējo laužu iedvesmas stās
tiem, Māris Olte pētī vēl mazzi
nāmu tradicionālu latviešu ama
ta prasmi, Dace Grimze izmēģi
na izcilāko no tradicionālās lat
viskās kulinārijas un tā interpre
tācijas iespējas mūsdienās, bet 
Māra Kamperova atklāj skatī tā
jiem Rīgu, tās urbāno kultūru, 
vietas, satiktos cilvēkus un pilsēt
vides vērtības. 

Papildus mājaslapai http://vfs.

lv/2013/te raidījumu varēs ska  tī
ties arī TE! Vimeo kontā http://
vimeo.com/vfs, TE! YouTube kon
tā http://www.youtube.com/vfs-
films vai Ltv.lv un Tvnet.lv. Katru 
dienu TE! varēs satikt sociālajos 
plašsaziņas līdzekļos: Draugiem.
lv/teraidijums, Facebook.com/te.
raidijums, Twitter.com/teraidijums. 

Jautājumiem:
Eva Mežīte, TE! Runā 
T. + 371 26326 981
E. te.raidijums@gmail.com
Draugiem.lv/teraidijums
Facebook.com/te.raidijums
Twitter.com/teraidijums
Arhīvs: http://vfs.lv/2013/te/

Raidījuma TE! vadītāji: Gustavs Terzens, Marta Selecka, Pauls 
Timrots, Dace Grimze, Māra Kamperova un Māris Olte

Vizīti ASV vērtē Latvijas 
Ārpolītikas institūta 

direktors Andris Sprūds
Latvijas Ārpolītikas institūta di 

rektora Andŗa Sprūda ieskatā Bal
 tijas valstu prezidentu vizīte ASV 
un tikšanās ar prezidentu Baraku 
Obamu iezīmējusi galvenās sav
starpējo attiecību vadlīnijas, tik ša
nās ir ļoti simboliska, tā parāda,  
ka ASV ir klātesoša Eiropā un arī 
Bal  tijas jūras reģionā, lai gan tā nav 
šīs valsts  ārpolītikas priori tāte. 

Andris Sprūds
 
Vizīte ir ļoti simboliska. Skaidrs, 

ka mums ASV ir daudz svarīgāka 
nekā Baltijas valstis Savienotajām 
Valstīm, jo tām tomēr šobrīd ir 
de    gošāki jautājumi. Lai gan die nas 
kārtībā ir Sīrijas jautājums, tik ša
nās nav atcelta. Par ekonomi ku 
runāts pietiekami  gan par Eiropas 
Savienības un ASV brīvās tirdznie
cības investīcijas partnerību, gan 
par enerģētikas jautājumiem, kas 
izvērsti diezgan detalizēti.

„Baltijas valstu prezidentu vi 
zīte Vašingtonā, Obamas brauk 
ša na uz Stokholmu un tikšanās      
ar Ziemeļvalstu līdeŗiem pirms 
vizītes Krievijā ir ļoti simboliski 
mums visiem. Ja runājam par 
Krie viju, ir redzams, ka neviens  
Baltijas valstis neaizmirst. Ir izska
nējuši provokātīvi paziņojumi no 
Krievijas polītologu aprindām,  
un šajā situācijā šāda vizīte ir 
kārtējais apstiprinājums  apdo
mā jiet, ko jūs runājat, jo jums jā 
rēķinās, ka mums ir sabiedrotais, 
pat ja Savienotajām Valstīm Bal
tijas valstis nav prioritāte. Šis sim
bolisms nav mazsvarīgs,” skaidro 
Sprūds.

***
Tēvzemes Daugavas Vanagi 

(TDV) pievienosies Daugavas 
Vanagiem Latvijā (DVL)

Man ir prieks ziņot, ka Tēvzemes 

Daugavas Vanagi (TDV) Latvijā ir 
nolēmuši pievienoties Daugavas 
Vanagiem Latvijā. (DVD) Kā  zi 
nāms, DVL ir vienīgā DV orga ni
zācija Latvijā, kas ietverta DV     
glo bā lajā sastāvā  saskaņā ar DV 
Cent rālās valdes (DV CV) statū
tiem (Darbības noteikumiem). 
Pēc uzrunas TDV delegātiem gad s  
kārtējā TDV delegātu sapulcē un 
savstarpējām sarunām ar TDV 
valdes priekšsēdi Dr. Liju Braķi  
un DVL valdes priekšsēdi atv. 
brigādes ģen. Juri Vectirānu TDV 
ir nolēmuši pievienoties/iestāties 
DVL. Speciāli sasauktā TDV sa 
pulcē visas TDV nodaļas Latvijā 
vienbalsīgi nolēma piebiedroties/
iestāties DVL; pievienošanās pro
cess prasīs vairākus mēnešus, lai 
nokārtotu legālās prasības un ju 
ridiskos jautājumus, kas saistīti ar 
Latvijas likumiem. TDV nodaļas, 
kopumā desmit –tātad visa TDV 
organizācija,  kuŗas pievienosies 
DVL, ir šādas: Alūksne, Balvi, Ie  
ca va, Kandava, Koknese, Mado 
na, Rīga (Pulveŗtornis), Salacgrī
va, Tal si un Tukums. Kopējā TDV 
bied ru skaitā iekļaujas 67 bijušie 
leģionāri. Saistībā ar TDV pievie
nošanos DVL kopīgais DV nodaļu 
skaits Latvijā būs 41. 

„Apsveicam TDV un DVL va  
dību un visas TDV nodaļas par 
sa   darbību un pieņemtiem lēmu
miem, kas ievērojami stiprinās ko  
pīgo DV organizāciju un tās dar  
 bu/nākotni Latvijā. Novēlam sek
mes un sadarbību visu starpā 
mū su kopējā darbā.

Daugavas Vanagi, sasauksimies!”  
tā šo ziņu komentēja  DV priekš
nieks Andrejs Mežmalis

***
Dombrovskis ilgi valdības 

vadītāja amatā

30. augustā apritēja 1633 dienas, 
kopš valdības vadītāja amatā ie  vē

lēts Valdis Dombrovskis (Vie no tī-
ba). Viņš tādējādi kļuvis par vis
ilggadējāko Ministru prezidentu 
pēc Latvijas neatkarības atgūša
nas, kā arī ilgāko demokratiskā 
ceļā ievēlēto valdības vadītāju Lat
vijas valsts vēsturē. (Vairāk lasiet 
Kārļa Streipa komentārā).

***
Kaislības ap budžetu

Nacionālās apvienības (NA) 
val de izvirzījusi priekšnoteiku
mus, kas nepieciešami, lai apvie
nība atbalstītu 2014. gada valsts 
budžetu. NA ieskatā ar nākamā 
gada 1. janvāri bērnu kopšanas 
pa  balsta un vecāku pabalsta jeb 
“māmiņalgu” minimālais apmērs 
mēnesī jāpalielina līdz 140 la  
tiem, bet izmaksas periods paga
rināms līdz bērna 1,5 gadu vecu
mam. Tāpat NA prasa, lai 2014. 
gada pirmajā pusē tiktu pārtrauk
ta uzturēšanās atļauju izsniegšana 
par nekustamo īpašumu iegādi, 
NA pieprasa papildu financēju mu 
kultūras nozarei, kas būtu adek
vāts tai būtiskajai lomai, kāda kul
tūrai ir latviskās identitātes veido
šanā un attīstībā. Finanču mi   
nistrs Andris Vilks paziņojis, ka 
polī tiķu prasības nākamā gada 
bu  dže tu ieved “nāves ēnā”. Visos 
strī da jautājumos gan tikšot me 
k lēts kom promiss.

***
Sprūdžs nolēmis atstāt 

ministra amatu
Vides aizsardzības un reģionā

lās attīstības ministrs Edmunds 
Sprūdžs (Reformu partija) no šā 
gada 1. decembŗa nolēmis atstāt 
ministra amatu. Ministrs šādu lē 
mumu pieņēmis, jo savu turpmā
ko profesionālo darbību nesaista 
ar polītiku. “Sākoties aktīvam 12. 
Saeimas priekšvēlēšanu ciklam, 
sa  protu, ka mana izpratne par 
mēr ķiem un paveicamiem uzde
vumiem ministra amatā aizvien 
vairāk atšķirsies no Reformu par 
tijai nepieciešamā kursa,” skaidro 
ministrs. Tāpēc turpmākajos mē 
neš os reformas, kas joprojām ir 
veicamas, nebūs populāras un ne 
būs arī iespējamas, jo trūks part
neŗu atbalsta. Turpmākajos mē 
nešos, vēl paliekot ministra ama 
tā, un arī pēc amata atstāšanas 
Sprūdžs būšot  uzticīgs Reformu 
partijas ideāliem un pārliecībai 
par pārmaiņu nepieciešamību, 
kas bijusi viņa motīvācija, lai  
pirms diviem gadiem pievienotos 
šim polītiskajam spēkam.

***
Latvija kaŗavīrus uz Sīriju 

nesūtīs
Ārlietu ministrs Edgars Rinkē

vičs (Reformu partija) paziņojis, 
ka  Latvijas kaŗavīri uz Sīriju ne 
tiks sūtīti, jo sauszemes operācijas 
iespējamība netiek apsvērta. Sīrijā 
šobrīd varētu atrasties daži Lat
vijas valstspiederīgie, taču kon 
k rētu datu par viņu skaitu Ārlietu 
ministrijai neesot.

***
Akreditējas jaunais 

Latvijas vēstnieks EDSO
Latvijas ārkārtējais un piln va

rotais vēstnieks Eiropas Drošī       
bas un sadarbības organizācijā 
(EDSO) Bachtijors Hasans Vīnē 
28. au  gus  tā iesniedzis akreditā
cijas vēs tuli EDSO ģenerālsek re
tāram Lam berto Zanjēram.

Tikšanās laikā puses pārrunāja 
arī EDSO aktuālitātes un reģio nā
los jautājumus, piemēram, Cen 
t rā lāzijā, Austrumu partnerības 
valstīs un Tuvajos Austrumos. 
Notika viedokļu apmaiņa par ga 
tavošanos decembrī Kijevā no  tie
košajai Ministru padomes sanāks
mei. Vēstnieks Hasans informēja 
ģenerālsekretāru par prioritātēm 
Latvijas prezidentūrā ES Pado 
mē. Sarunā tika apspriesta arī šā 
gada septembrī gaidāmā ģene
rālsekretāra L. Zanjēra vizīte Lat
vijā un dalība Rīgas konferencē 
2013.

***
Vēstnieks ASV godina totālitāro 

režīmu upuŗu piemiņu
Staļinisma un nacisma upuŗu 

atceres dienā, godinot totālitāro 
režīmu upuŗu piemiņu, 23. augus
tā Vašingtonā Latvijas vēstnieks 
ASV Andris Razāns un vēstnie cī
bas darbinieki nolika vainagu pie 
Komūnisma režīma upuŗu me 
mo   riāla.

Vainagu nolikšanas ceremonijā 
piedalījās arī Igaunijas pagaidu 
pilnvarotais pārstāvis ASV Tanels 
Sepps. Baltijas valstu vadītāju ko 
pīgajā paziņojumā 23. augustā 
teikts, ka “1939. gada 23.augustā 
Padomju Savienība, ko vadīja Jo 
sifs Staļins, un Vācijas Reichs, ko 
vadīja Ādolfs Hitlers, noslēdza 
slepenu vienošanos, lai sadalītu 
un iekaŗotu Eiropu. Brīvību mī 
lošās Eiropas nācijas tika pakļau
tas totālitārajam režīmam, un  
sāka valdīt terorisms.”

***
Eiro ieviešana: Saeimā iesniegs 

118 likumu grozījumus
Valsts kanceleja vienotā paketē 

iesniegusi Saeimai priekšlikumus 
118 likumu grozījumiem saistībā 
ar eiro. Saeima tos izskatīs un no 
dos izsludināšanai, un ar 1. janvāri 
tie stāsies spēkā. Grozījumi liku
mos paredz aizstāt vārdu “lats” ar 
“euro” un konvertēt summas no 
la  tiem uz eiro pēc oficiālā pārejas 
kursa. Valsts pārvalde intensīvi 
strādājusi, lai normatīvi saistībā ar 
eiro tiktu sakārtoti laikus, nodro
šinot iedzīvotājiem un uzņēmē
jiem pārskatāmu un drošu rēgulē
jumu. Grozīs arī visus Ministru 
kabineta noteikumus, kuŗos mi 
nē tas summas latos vai kuŗus citu 
apsvērumu pēc tiesiskās noteiktī
bas nodrošināšanai nepieciešams 
grozīt līdz eiro ieviešanas dienai.

*
Paredzēts, ka minimālā mēneša 

darba alga Latvijā ar 2014. gada 1. 
janvāri būs 225 lati (320 eiro). Pre
cīzēta arī minimālā stundas tarifa 
likme – tā būs1,359 lati (1,933 eiro).



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1308) 2013. ga da 7. septembris – 20. septembris4

L A T V I J A  D I E N u  R I T Ē J u M Ā 

Uzņēmums Vācijā izrāda jauno 
Ērenpreisa velosipēdu kollekciju. 
Interese par Ērenpreisa velosi pē
diem ir liela  publika novērtē ve  
losipēdu klasisko dizainu, izpil  
dī juma kvalitāti un zīmola vēstu
risko izcelsmi. Toms Ērenpreiss 
stāsta, ka vēl 2011.gadā uzņēmu  
ma pārstāvji braukuši uz šo izstā
di, lai mācītos no labākajām prak
sēm un iegūtu kontaktus, jo velo
sipēdi bija tikai tapšanas stadijā. 
Pagājušajā gadā uzņēmuma pār 
stāvji bijuši pirmie latvieši, kas 
vispār kādreiz  piedalījušies šajā 
izstādē. Jau ar pirmajiem velosi pē
diem gūta publikas ieinteresē tība 
un atzinība par padarīto.

***
No Īrijas pārbraukuši 15 latvieši

Laikraksta The Irish Times infor
mācijā teikts, ka Īrijas valdības sa 
maksātu iespēju atgriezties dzim
tenē pagājušā gadā izmantojuši 15 
Latvijas valstspiederīgie. Tieslietu 
ministrijas financētā repatriācijas 
programma tika uzsākta 2004. 
ga dā, un vislielākais repatriantu 
skaits bija 2008. gadā, kad doties 
mājup vēlējās 757 ES jauno dalīb
valstu pilsoņi. Kopš tā laika skaits 
katru gadu samazinājās līdz 416 
cilvēkiem 2011. gadā un līdz 213 
cilvēkiem 2012. gadā. Taču šogad 
grūtībās nonākušo repatriantu 
skaits atkal sācis būtiski pieaugt.

***
Lu Akadēmiskajā bibliotēkā 
prezentē gruzīnu grāmatu 

Latvijas Universitātes Akadē
mis kajā bibliotēkā  notika Tbilisi 
Valsts universitātes profesora,    
Dr.habil.hist. Niko Džavahišvili 
grāmatas “Ieskats Gruzijas un Bal
tijas tautu attiecību vēsturē” (gru
zīnu valodā) atvēršana. Sarīkoju
mā piedalījās arī autors un grā
matas zinātniskais redaktors aka
dēmiķis Jānis Stradiņš.

Gruzīnu  baltiešu attiecībām ir 
vairāk nekā desmit gadsimtu gaŗa 
vēsture, kaut gan līdz šim tās ne 
bija kļuvušas par atsevišķas mo 
nografijas izpētes objektu. Šīs at 
tie cības raksturo mainīga intensi
tāte, tās reizēm ir starpvalstu at 
tiecības, bet bieži tām ir nevalsts, 
neformāls raksturs.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

nestrādās A. Žagars. Līdzšinējais 
direktors savukārt atsakās pie
ņemt padomnieka vietu. Abi sa 
rīkoja preses konferenci, kuŗā iz 
klāstīja savas rīcības argumentus 
un uzskatus par viņuprāt nepa 
matotu kultūras ministres lēmu
mu. Savukārt kultūras ministre       
Ž. JaunzemeGrende savu rīcību 
pamato ar vēlēšanos nodrošināt 
operai profesionāli augstvērtīgu 
valdi, nenoliedzot, ka viņas lēmu
mu ietekmējis arī Operas arod
biedrību paustais viedoklis par      
A. Žagara nepieņemamo vadības 
stilu un nespēju komūnicēt ar 
dažādiem dienestiem. Šajā kon 
flikta situācijā Kultūras ministrija 
apsveŗ iespēju rīkot jaunu kon
kursu uz mākslinieciskā vadītāja 
vietu.

5. un 6. septembrī ar vērienī
giem koncertiem paredzēta LNO 
sezonas atklāšana, svinot Rīgas 
opernama 150 gadu jubileju. 

***
Vēstniecība Kanadā 

dāvinājumā saņem  gleznu 
Latvijas vēstniecība Kanadā no 

Kristofera Morija (Christopher Mor-
 ry) saņēma  dāvinājumu  Latvijas 
izcelsmes mākslinieces Elvīras Jā 
kobsones (dzim. Koskins) gleznu 
„Rīga deg”. Glezna  tapusi aptuve
ni 1955. gadā un gleznota pēc       
E. Jākobsones atmiņām par brīdi, 
kad viņas ģimene no Latvijas 
devās bēgļu gaitās. Bēgot no Rī  gas, 
E. Jākobsone kopā ar vīru nonāca 
Anglijā, bet pēc kaŗa devās uz Ņū 
faundlandi, Kanadā, kur dzīvoja 
līdz sava vīra Edvarda Jākobsona 
aiziešanai mūžībā 1969. gadā. Vē 
lāk viņa pārcēlās uz Montreālu, 
kur nodzīvoja līdz  mūža beigām.

Dāvinājuma sniedzēja K. Mo 
rija vecāki bija E. Jākobsones ģi 
menes draugi. Gleznu E. Jākob so
ne dāvājusi, viesojoties pie K. Mo 
rija ģimenes Otavā. Godinot savu 
vecāku piemiņu, K. Morijs ir gan
darīts, ka šī glezna tiek nodota 
Latvijas valstij.

***
Liela interese par Ērenpreisu 
Pēc trīs gadu intensīva darba, lai 

atjaunotu Ērenpreisa velosipēda 
leģendu Latvijā, Gustava Ēren
prei sa brāļa mazmazdēls Toms 
Ērenpreiss 2012. gadā saražojis un 
tirdzniecībā laidis četrus jaunus 
pilsētas velosipēda Ērenpreiss mo 
deļus. Tagad šis modelis redzams 
Pasaules velonozares izstādē Euro-
bike 2013 Vācijā.

***
Kamēr... atkārtoti triumfē 

Eiropas Grand Prix konkursā
Italijas pilsētā Areco 2013.gada 

Ei  ropas Grand Prix koŗu konkur
sā (European Grand Prix for 
Choral Singing) uzvarēja koncert
or  ganizācijas Ave sol jauniešu ko 
ris Kamēr... diriģenta Jāņa Lie piņa 
vadībā. 

Kamēr... konkursā atskaņoja 
Arvo Pērta, Vītauta Miškiņa, Ro 
berta Lūkasa Pīrsola, Klaudio Mon
 teverdi, Karīnas Rēnkvistas un 
Ērika Ešenvalda darbus. Kamēr... 
līdz šim ir vienīgā mūziķu kopa 
no Latvijas, kas atkārtoti ieguvusi 
šo augsta  prestiža balvu,  2004. 
gadā diriģenta Māŗa Sirmā, šo 
gad  Jāņa Liepiņa vadībā.

***
Vēstniecībā Italijā viesojas 

kamerkoris Medera
Latvijas vēstniecību Italijā ap 

mek lēja kamerkoris Medera, kas  
ieradies Italijā, lai piedalītos VI 
Starptautiskajā folkloras festivālā 
Bracciano’s Castle. Bračano.

Latvijas vēstnieks Italijā Artis 
Bēr tulis, tiekoties ar Latvijas dzie
dātājiem, novēlēja korim un tā 
mākslinieciskajai vadītājai Gun 
tai Vāverei panākumus un veiks
mi starptautiskajā folkloras festi
vālā, kā arī  pateicās koŗa dalīb nie
kiem par Latvijas kultūras pa  zīsta
mības veicināšanu Italijā. Kamer
koris Medera  dibināts 1996. gadā, 
ir vairāku starptautisko koŗu kon
kursu laureāts, ar panākumiem  
uzstājies daudzās pasaules valstīs, 
populārizējot Latviju un tās koŗa 
mākslu pasaulē.

***
Jauna sezona un konflikts 

Nacionālajā operā
Pēc Latvijas Kultūras ministrijas 

rīkotā konkursa uz Latvijas Nacio
nālās operas (LNO) valdes locekļu 
vietām tika paziņots, ka par Ope
ras valdes priekšsēdi apstiprināts 
komponists Artūrs Maskats, līdz
ši nējais LNO direktora Andreja 
Ža     gara padomnieks. Par valdes 
lo  ceklēm apstiprinātas mārketin
ga speciāliste Inese Eglīte un mū 
zikoloģe, bijusī Latvijas TV dar
biniece Daina Markova, savukārt 
līdzšinējam direktoram Andre 
jam Žagaram tika piedāvāts strā
dāt par valdes priekšsēža padom
nieku. 

Šis lēmums tika publiskots 
piekt dien, 30. augustā, taču jau 
pirmdien, 2. septembrī, Artūrs 
Maskats nāca klajā ar paziņoju
mu, ka atsakās no amata, ja valdē 

ļoti patīkami, ka šī sadarbība dod 
mums iespēju  iepazīties ar  sav  
s tar pējām kultūras bagātībām,” 
uzsvēra Imants Lieģis. Kiškun ha
lašā tiek gaidīti viesi no Aizkrauk
les, kas piedalīsies pilsētas vīna 
svēt kos.

***
Klaipēdā iepazīstina ar 

“Rīgu 2014’’
Latvijas vēstnieks Lietuvā Mār-

tiņš Virsis (attēlā) piedalījās fes 
ti vāla „Baltijas Vilnis” atklāšanā 
Klai pēdā.

Latvijas vēstniecība Lietuvā sa 
darbībā ar Lietuvas Kinemato
grafistu savienību festivāla viesus 
iepazīstināja ar Rīgu  2014. ga      
da Eiropas kultūras galvaspilsētu, 
īpa  šu uzmanību veltījot latviešu 
režisoru veidotajām filmām. In 
teresentiem bija iespēja noskatī
ties režisora Jāņa Norda spēlfilmu 
„Mammu, es Tevi mīlu”, režisores 
Ināras Kolmanes spēlfilmu „Mo 
na”, režisora Dāvja Sīmaņa doku
mentālo filma „Pēdējā tempļa 
chronikas”, režisoru Ivara Zviedra 
un Ineses Kļavas dokumentālo 
filmu „Dokumentālists”, kā arī 
latviešu animācijas filmas.

***
Venēcijas biennālē interese 

par Latvijas paviljonu
Latvijas paviljonu North by 

Nort  heast Starptautiskās  Venēci
jas mākslas biennāles “Arsenāla” 
territorijā atklāja šā gada 31. mai
jā, un līdz šim to apmeklējuši ļoti 
daudzi  mākslas un kultūras cie nī
tāji, kultūrtūristi, kā arī nozares 
profesionāļi no visas pasaules. 
Pirms dažām dienām paviljonā 
sagaidīja 100 000. apmeklētāju.  
Šis skaitlis divkārt pārsniedzot 
plā noto apmeklētāju skaitu.

Paviljona 100 000. viese bija 
Venēcijas biennāles rēgulāra ap 
meklētāja, stiliste, Veronika no 
Parīzes. Par iespaidiem Latvijas 
pa   viljonā Veronika pastāstīja: “Ļo 
  ti pārsteidza Kaspara Podnieka 
fotografijas, kuŗās modeļi jeb cil
vēki, kas pozējuši māksliniekiem, 
izskatās pēc skulptūrām. Savukārt 
Kriša Salmaņa installācija ar koku 
ir tiešām elpu aizraujošs piedzī vo
jums. Pieredze šajā paviljonā ma 
ni noteikti pavadīs arī tālāk, un es 
pilnīgi pieļauju, ka šis varētu būt 
viens no maniem paviljoniem – šī 
gada favorītiem.”

ASV atzinību guvusi 
latvieša celtā būve

Televīzijas kanāļa CNN tīmekļa 
vietnes sakopojumā starp ASV 
septiņām iespaidīgākajām pilīm 
mi nēta arī stāmerieša Edvarda 
Lieds kalniņa Floridā uzbūvētā 
koraļļu pils (attēlā).

Liedskalniņa veikums gan ievē
rojami atšķiŗas no pārējām saraks
tā iekļautajām būvēm.  Pārējās se  
šas būves ir uzņēmēju un citādi 
tu  rību ieguvušu cilvēku savrup
mājas, bet Liedskalniņa pils uz 
skatāma par vienu no iespaidī
gākiem un cilvēka prātam grūti 
aptveŗamiem pasaules architek  
tū ras brīnumiem.

***
Eiro monētas uz Latviju 

vedīs ar kuģiem
Latvijas eiro monētas, kas tiek 

kaltas Vācijā, uz Latviju tiks no 
gādātas ar 15 kuģiem. Pārejai no 
latiem uz eiro un pirmajam ap  
grozības gadam tiks izkalti 400 
mil  joni dažāda nomināla eiro mo 
 nētu. To kopējais svars ir 1600 
ton  nas,  kopējā nominālvērtība  
98 miljoni eiro. Šāds monētu ap  
joms ietilpst 15 kuģos un 70 kon
teineros. Latvija eiro monētas sāks 
saņemt oktobrī.

***
ASV aizsardzības atašejs 

apmeklē Ādažu bazi
ASV aizsardzības atašejs pulk

vežleitnants Filips G. Antekeiers 
(Philip G.Antekeier)   darba vizītē 
apmeklēja Ādažu bazi, lai iepazī
tos ar Latvijas kaŗavīru dienesta 
pienākumiem un sadzīves apstāk
ļiem, kā arī ar bruņojumu, tech
niku un ekipējumu. Antekeiers 
ti  kās ar Sauszemes spēku kājnie 
ku brigādes komandieri pulkvedi 
Mārtiņu Libertu, vēroja prezen  
tā ciju par Ādažu bazē izvietota
jām vienībām, kā arī apmeklēja 
Āda žu poligonu. Pulkvežleitnants 
F. G. Antekeiers pārstāv ASV Jū 
ras kājnieku korpusu un ir ASV 
mili tārais atašejs Latvijā ar šā gada 
augustu. No 2011. līdz 2012. ga 
dam viņš dienējis ASV Jūras kāj
nieku korpusa sakaru vienības ko 
mandieŗa amatā Okinavā, Japānā. 
Līdz tam nozīmīgu starptautisku 
dienesta pieredzi ieguvis Dienvid
korejā. Dienestā kopš  1987. gada. 
2001.gadā, absolvējot Sandiego 
universitāti, ASV, ieguvis maģistra 
gradu starptautiskajā vadībā.

***
ungārijas pilsēta 

sadarbojas ar Aizkraukli
Latvijas vēstnieks Ungārijā 

Iman ts Lieģis ar kundzi Ingrīdu 
pēc pilsētas slavenā Halašas mež
ģiņu centra uzaicinājuma viesojās 
Dienvidungārijas pilsētā Kiškun 
ha lašā. Tiekoties ar pilsētas galvu 
Ištvanu Ģovai,  Latvijas vēstnieks 
ap  stiprināja, ka vēstniecība arī 
turp māk atbalstīs sadarbību starp 
Aizkraukli un Kiškunhalašu. „Ir 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1308) 52013. ga da 7. septembris – 20. septembris

L A I K u  u N  V I E T u  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Prātniekus allaž 

nodarbinājuši divi 
t.s. mūžīgie jautā-
jumi: 1. „Kas vai-
nīgs” pasaules vai -
nās? 2. „Ko darīt”, 
lai cilvēce būtu lai-
mīga?

Prātnieku platformas kreisajā 
stūrī zināmu populāritāti paš 
laik bauda 1949. gadā dzimušais 
Slavojs Žižeks, Slovēnijā mītošs 
filozofs, kas sadomājis “atklāt no 
jauna Hēgeli un Marksu, proti,  
psīchoanalizes gaismā”. Viņš nā 
cis klajā ar manifestu „Par jaunu 
komūnismu”, un saimnieciskās 
krizes iespaidā savairojušies viņa 
domubiedri jau tiek dēvēti par 
„neokomiem”, parodējot prezi
den ta Buša juniora laikā Ameri
kā lielu ietekmi guvušos „neoko
nus” no pretējā, labējā stūŗa.

Žižeks atzīst, ka saukšanās par 
komūnisma piekritēju pēc ko 
mū nistiskās sistēmas katastro fā
lās sakāves, “sabrūkot Berlīnes 
mū  rim”, var šķist tāds kā bēdīgs 
joks, taču “jaunajam komū nis
mam” jābūt kreatīvam, t.i., ra  do
šam. Esot jāmeklē jauni veidi,     
kā stiprināt kopības (common) 

neokomi, neokoni, neolibi un vēl citi

apziņu, lai cīnītos pret kapitālis
mu jaunajā situācijā: Berlīnes 
mūris gan kritis, taču uzslieti 
jau ni mūŗi  piemēram, starp 
ASV un Meksiku un vispār  
starp “izredzētajiem un izslēg
tajiem”. Proletāriāts vairs neesot 
tas, par ko rakstīja Markss: tas 
vairs nav šķirisks jēdziens,  pro
letārieši ir tie, kas cietuši no da 
bas katastrofām, bioģenetisku 
eksperimentu upuŗi, migramtu 
masas...

Žižeks pats bauda demokrati
jas labumus, taču norāda, ka grā
vis starp demokratiju un kapitā
lismu padziļinājies. Esot jācīnās 
ekoloģijas frontē, jo briesmas 
draudot mūsu kopīgai vērtībai  
dabai. Esot jāizstāv intelektuālā 
brīvība, jo nedrīkst privātizēt in 
telekta izpausmes (varbūt te do 
māta tīmekļa pieejamība?). Ķīnā 
plaukst dinamisks kapitālisms, 
kas lieliski sadzīvo ar autoritāro 
iekārtu, – no patiesa komūnisma 
nav ne vēsts.

Tas viss skan ļoti interesanti, 
bet tā vien šķiet, ka Žižeks un 
viņa sekotāji – „neokomi” nonā
kuši strupceļā, tāpat kā pretējā 
stūrī “neokonservātīvie” jeb 

„neokoni” (neocons),  kuŗi, būda
 mi pārliecināti, ka arī XXI gad
simts būs American Century, vis
notaļ atbalstīja prezidentu Bušu 
junioru, aicinot uz enerģisku rī 
cību gan Irakā, gan Afgānistānā, 
un rezultāts, kā mēs tagad re 
dzam, ir gana neiepriecinošs im 
periskajām Savienotajām Val 
s tīm, jo islāma pasaulē demokra
tiju “ieviest un iesakņot” nekādi 
neizdodas, un par to tagad nākas 
pārliecināties prezidentam Oba
mam gan Ēģiptē, gan nelaimī
gajā Sīrijā.

Šos „neokonus” ASV intelek
tuā  lajā „diskursā” nomainījuši 
neo liberāļi jeb „neolibi”: tā pa 
kreisie amerikāņu publicisti sā 
kuši dēvēt republikāņu teorēti
ķus un analitiķus, kuŗi aizstāv 
neierobežotu brīvo turgu un kri
tizē Obamas reformas veselības 
apdrošināšanas jomā un citus 
pasākums, kas “ožot pēc sociā
lisma”. 

Tātad neokomi, neokoni, neo
libi... Bet tagad vērojama intere
santa parādība: Eiropā notiek 
konflikts, kuŗa ietvaros labējie 
un kreisie „sastopas” kopīgajā 
dumpī pret Rietumu vērtībām 

un brīvas izvēles tiesībām.
Portālā Transitions Online 

(www. tol.org) Čechijas TV žur
nā liste Katerina Safarkova ba 
žīgi konstatē, ka Čechijā un Un 
gārijā aug autoritāras tendences 
un neiecietība pret “atšķirīgu” 
domāšanu, kaut gan vienā gadī
jumā tiek pievilkta kreisā skrūve, 
bet otrā  labējā.

Nesen tautas ievēlētais Čechi
jas prezidents Milošs Zemans, 
konstatē žurnāliste, neslēpj savas 
rusofiliskās simpatijas un ne 
patiku pret “Briseli un Vašing
tonu”. Simptomatisks ir viņa lē  
mums iecelt par Čechijas vēst
nieku Maskavā Vladimiru Re 
me ku  bijušo kosmonautu (!), 
kam piešķirts Padomju Savie
nības Varoņa tituls, vecu komū
nistu, kas ievērojamu mūža pos
mu nodzīvojis Padomju Savie
nībā. Zemans rīkojas ļoti auto
ritāri  tāpat kā Ungārijas prem
jēr ministrs Viktors Orbans, kuŗš, 
izmantojot savas labēji konser
vātīvās partijas vairākumu par
lamentā, grozījis valsts konsti
tūciju tādā veidā, ka atmiņā nāk 
klerikāli šovinistiskais Hortija 
režīms starpkaŗu Ungārijā. Pie

de vām Orbans dod pilnīgu vaļu 
labējiem ekstrēmistiem no „Job
bik” partijas, kuŗi nemaz neslēpj 
savu antisemītismu un negantu 
naidu pret čigāniem.

Gan Čechija, gan Ungārija ir 
Eiropas Savienības un NATO 
da  lībvalstis. Pretējas tendences, 
kas ir  vienādi antirietumniecis
kas. 

Un te nu Delfos un Latvijas 
Avīzē Liāna Langa, Jānis Vadons 
un Rudīte Kalpiņa nāk klajā ar 
manifestu, ko sauc „Par liberāl
nacionālismu”. Izlasīju un no 
spriedu: tikpat labi te varētu 
runāt par „nacionālliberālismu”. 
Vismaz vieglāk izrunājams. Au 
toru trijotne sludina liberālu 
nacionālismu  īsi un skaidri. Tas 
labi iederas mūsdienu Eiropā.

Un ko lai saka šo rindiņu 
rakstītājs? Vienādi stingri stāvu 
par nacionālu pašapziņu un de 
mokratiskajām brīvībām  gan 
Latvijas, gan Izraēlas aspektā. 
Lat vijas Avīzes 25 gadu jubilejas 
numurā rakstīju: esmu drīzāk 
liberāls nekā konservātīvs. Ņe 
miet nu par labu.

Franks Gordons

Latvijā 30. au -
gus tā uzstādīts 
jau ns polītisks re -
kords, proti, – Mi -
nistru prezidents 
Valdis Dombrov-
s kis kļuva par vis -
ilgāk dienējošo 

premjēru atjaunotās Latvijas 
vēsturē.  Iepriekšējais „rekordists” 
Ivars Godmanis Ministru prezi
denta amatā divos piegājienos 
(vis pirms pašā atjaunotās valsts 
sākumā un pēc tam no 2007. ga 
da decembŗa līdz 2009. gada 
martam) noturējās 1632 dienas, 
bet 30. augusts bija V. Dombrov
s ka 1633. amatā pavadītā diena.  
Par Ministru prezidentu viņš 
kļu va 2009. gada 12. martā, at 
kārtoti  pēc 2010. gadā notiku
šajām 10. Saeimas vēlēšanām, kā 
arī pēc 2011. gada ārkārtas vēlē
šanām, kad pēc toreizējā Valsts 
prezidenta Valža Zatlera slavenā 
vai bēdīgi slavenā, kā nu katrs     
uz to skatās, rīkojuma  vēlētāji 
re   ferendumā ar lielu balsu vai 
rākumu 10. Saeimu padzina.

Būtībā varam arī teikt, ka               
V. Dombrovskis ir kļuvis par 
prem jērēšanas rekordistu visas 
ne  atkarīgās Latvijas vēsturē, jo 
teorētiski amatā ilgāk bija Kārlis 
Ulmanis, bet, ja atskaitām die 
nas pēc 1934. gada 15. maija,   
kad viņš Latviju pārvaldīja vien
personiski un nebūt ne atbilstī   
gi Satversmes principiem, tad 
sanāk, ka pašreizējais Ministru 
prezidents  amatā ir bijis vairāk 
nekā 200 dienas ilgāk, nekā bija 
K. Ulmanis.

Plašākā Eiropas kontekstā gan 
mūsu Ministru prezidents  ne 
kāds rekordists vis nav.  Eiropas 

Rekordists
Savienībā patlaban visilgāk ama
tu ienēmušais premjērministrs  
ir Luksemburgas premjērs Žans 
Klods Junkers, kas šai amatā ir 
jau kopš 1995. gada janvāŗa 
(6792 dienas). Viņam seko kai
miņ valsts Igaunijas premjēr mi
nistrs Andruss Ansips (3063 die
nas), Vācijas kanclere Angela 
Merkele (2839 dienas), Ungā
rijas premjērministrs Viktors 
Orbans (divos piegājienos 2610 
dienas), Zviedrijas premjērs Fre d 
riks Rein felts (2521 diena), Po 
lijas premjērministrs Donalds 
Tusks (2115 dienas), Slovakijas 
valdības vadītājs Roberts Fico 
(1950 dienas) un Austrijas prem
jērs Verners Feimanis (1734) 
die nas.  Tātad Eiropas kontekstā 
V. Dombrovskis šajā ziņā ir tikai 
devītajā vietā.

Taču bez lielām šaubām varam 
teikt, ka neviens no minētajiem 
polītiķiem amatā pavadītajā laikā 
nav saskāries ar tik lielām grū 
tībām kā V. Dombrovskis.  Kad 
viņš  2009. gada martā  kļuva par 
valdības vadītāju, globālā ekono
miskā krize Latvijas Republikā 
sita pat ļoti augstu vilni.  Iekšze
mes kopprodukts bija sabrucis 
par veseliem 18 procentiem, bez
darbs pieauga,  tikai divus mē 
nešus iepriekš Vecrīgā bija plo
sījušies nemieri, kuŗu laikā ļau 
dis aplaupīja alkoholisko dzē
rienu veikalu un pēc tam uzbru
ka Saeimas namam, tur izsitot 
vairākus logus.  Arvien lielāks 
skaits Latvijas iedzīvotāju muka 
uz ārzemēm, lai tur pelnītu nau
du iztikai.  Vēl I. Godmaņa laikā 
Latvija no starptautiskajiem aiz
devējiem bija saņēmusi ļoti lielu 
aizdevumu, tā ka valstī sākās tā 

dēvētais konsolidācijas vai, pre
cīzāk sakot, bargs jostas savilk
šanas process.  Neviens īsti negai
dīja, ka V. Dombrovska valdībai 
būs īpaši ilgs mūžs, jo lēmumi, 
kādi tolaik bija jāpieņem Minis 
t ru kabinetā un Saeimā, dau dziem 
cilvēkiem bija pārlieku sāpīgi.

Taču latvieši prot  piedot, un 
2010. gada Saeimas vēlēšanās       
V. Dombrovska pārstāvētā Vie-
no tības partija plūca uzvaras lau
rus, saņemot teju 32 procentus 
balsu un lielāko skaitu mandātu 
jaunajā parlamentā.  Daudzviet 
pasaulē komentētāji par to pau
da izbrīnu, jo ekonomiskas kri
zes, kur nu vēl tik smagas kā tā, 
kuŗa piemeklēja mūsu valsti, 
vēlētājus mēdz padarīt pagalam 
īgnus, taču Vienotībai  tik un tā 
izdevās uzvarēt vēlēšanās, un       
V. Dombrovskis atgriezās valdī
bas vadītāja krēslā.

Taču viegli nebija. Valdības 
koalicijā bija Vienotība, Zaļo un 
Zemnieku savienība (ZZS) un 
polītiskā apvienība Visu Latvi -
jai-Tēvzemei un Brīvībai/LNNK, 
bet it īpaši zaļie zemnieki izturējās 
tā, it kā viņi būtu opozicijas 
pārstāvji, un, kā tajā laikā ziņoja 
TV3 raidījums „Nekā personīga”, 
vairāk nekā 50 reizes balsoja ko 
pā nevis  ar koalicijas partneŗiem, 
bet gan ar opoziciju  Sa  ska ņas 
centru (SC) un Latvijas tā dēvēto 
oligarchu pēdējo cerību  polī tis
ko apvienību Par labu Latviju 
(PLL).  ZZS, starp citu,  palīdzēja 
nobloķēt Krimināllikuma gro zī
jumus, kas būtu paredzējuši kri
minālsodu polītiskām partijām 
par finanču pārkāpumiem, kā    
arī grozījumus Saeimas Kārtības 
rullī, kas būtu atcēluši slepenus 

balsojumus vairāku augstu  amat
personu ievēlēšanā. ZZS pa 
līdzēja ilgi un dikti marinēt gro
zījumus Komerclikumā, kas liktu 
atklāt patiesos labuma guvējus, 
kuŗiem šie labumi nāk no tā dē 
vēto ofšoru uzņēmumu rīcībā 
esošiem īpašumiem.  Koalicijas 
vai rākums Saeimā tieši tāpat 
neļāva ievēlēt pašas it kā atbalstī
to kandidātu Latvijas Tiesībsarga 
amatam. Vairākumu balsu jau 
pēc V. Zatlera rīkojuma par Sa 
eimas atlaišanu pats Valsts pre
zidents nesaņēma prezidenta 
vēlē šanās!

V. Zatlera pacietības vadzis 
lūza, kad zaļie zemnieki balsoja 
kopā ar opoziciju.  Toreiz runa 
bija par atļauju likumsargu in 
stancēm, lai tās varētu izdarīt 
kra tīšanu Saeimas deputāta Ai 
nara Šlesera īpašumos.  Saeima 
atteicās, un tad nu Valsts prezi
denta mērs bija pilns. Saeima tā  
tad tika atlaista, referendumā tau
ta atlaišanu atbalstīja ar ļoti lielu 
balsu vairākumu (94,30% par).

Ārkārtas vēlēšanās 2011. gada 
septembrī Vienotība ieguva tikai 
trešo lielāko balsu skaitu, pie
kāpjoties gan Saskaņas centram, 
gan arī jaunajai Zatlera Refor 
mu partijai (ZRP). Tomēr arī 
šajā kombinācijā Vienotībai iz 
devās saglabāt kā Ministru pre
zidenta amatu V. Dombrovs kim, 
tā Saeimas priekšsēdes ama tu 
Sol  vitai Āboltiņai.  Tas bija iespē
jams lielākoties tāpēc, ka ZRP 
Saeimas deputāti gandrīz bez iz 
ņēmuma bija pilnīgi jaunienā 
cēji parlamentā, ZRP izvirzītais 
premjērministra kandidāts Ed 
munds Sprūdžs bija pagalam 
nepieredzējis un nepārliecinošs.  

V. Dombrovskis atkal kļuva par 
valdības vadītāju, un  kopš tā lai ka 
viņa vadītajā kabinetā darbojas 
Vienotība, ZRP un VL/TB/LNNK.

Arī šajā gadījumā viegli nav 
bijis.  ZRP pārstāvji  nu jau bi 
jušais izglītības ministrs Roberts 
Ķīlis un par reģionālās attīstības 
un pašvaldību lietu ministru 
kļuvušais E. Sprūdžs darbojās tik 
aktīvi, ka bija iemels viņu dar      
bu saukt  par chaotisku.  R. Ķīlis 
sa  gāja ragos vai  ar visu Latvijas 
iz   glītības sistēmu, savukārt E. 
Sprūdžs centās mērīties spēkiem 
ar briesmīgi kompromitēto Vents
 pils bosu Aivaru Lembergu un  
diem  žēl  palika zaudētājos.  Ķī   ļa 
vairs nav, šajās dienās arī E. Sprūdžs 
ir paziņojis par  de mi  siju, tiesa, 
tikai šī gada de  cembrī.

Savukārt tā dēvētā Nacionālā 
apvienība valdībā un Saeimā ir 
darbojusies  kā vienpate.  Pēdējo 
nedēļu laikā tā ir solījusi torpē
dēt nākamā gada valsts budžetu, 
ja valdība neatcels noteikumus, 
kas ārvalstniekiem Latvijā ļauj 
iegūt uzturēšanās atļauju, ja tie 
mūsu valstī iegulda naudu vai   
nu uzņēmējdarbībā, vai arī ne 
kustamā īpašumā. Šis jautājums 
ir kārtējais no mušas uzpūstais 
zilonis. Proti  no Latvijas 1,9 mil
   joniem iedzīvotāju mazliet vai
rāk nekā 5000 (tikai 0,002%) ir 
tādi, kuŗi uzturēšanās atļauju ir 
ieguvuši tieši šādā veidā, piede
vām lielākoties tie, kuŗi šeit no 
pērk nekustamo īpašumu, bet uz 
dzīvi Latvijā  nepārceļas. Uzturē
šanās atļauja viņiem lielākoties ir 
vajadzīga tāpēc, ka tā ļauj brīvi 
ceļot Eiropas Savienības Šengenas 
zonā.  

(Turpinājums 6. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1308) 2013. ga da 7. septembris – 20. septembris6

VASARAS notikumSIvars Jaunrubenis
(Turpinājums no Nr. 32)

(Turpinājums sekos)

(Turpināts no 5. lpp.)

Uz tanka priekšā izlasīju uzraks
tu 4th Kings Own Hussars, A.Squa d - 
ron. Prāts uzreiz kļuva mierīgāks. 
Šis pulks bija izvietots Valderzē ka 
 zarmās iepretim mums pāri ielai. 
Tas skaitījās viens no angļu armijas 
izlases pulkiem, dibināts 1686. ga 
dā un vēl ievēroja  visas vecās tra 
di cijas, ieskaitot lielu orķestri un 
brangu zirgu. Pulka devīze bija 
Mente et Manu (With Might and 
Main), un šajā pulkā savas gaitas kā 
jauns leitnants bija sācis  Vinstons 
Čērčils. Kareivji man iedeva ēda
mo, jo laikam domāja, ka es nees
mu nekā ēdis, un vēl pajokojās ar     
ma ni. Tad viņi iekāpa tankā un aiz
brau ca, braši, jautri vīri ar labu stāju.

 Lai justos mierīgāks, es nākamā 
rītā izpētīju vairākas takas, kas aiz 
Mēzenes nometnes ved gar ģime
nes dārziņiem un tad gar krūmiem 
uz lokomotīvi. Es gribēju uzzināt 
kaut ko vairāk par lokomotīvi, bet 
nebija neviena, kam prasīt. Pie lo 
komotīves nebiju bijis vairāk nekā 
nedēļu, jo laiks bija lietains. Tad iz 
dzirdu, ka kādu svētdienu Mē  zenes 
nometnē būšot futbola sacīkstes. 
Tā kā futbola sacīkstes biju redzējis 
atliku likām,  nodomāju, ka šis būs 
īstais brīdis,  lai mēģinātu iekustināt 
lokomotīvi. Uz sacīkstēm vienmēr 
gāja diezgan daudz cilvēku, un tad 
neviens neievēros, kur es pazūdu. 
Jau dienu iepriekš saliku maisiņā 
vati, ūdeņraža pārskābi un pārsē
jus, ja rastos kāds ievainojums, 
darbojoties ar lokomotīvi. Svētdie
na atnāca saulaina un dzidra. Pa 
ēdu brokastis agri un prasīju mātei, 
lai man iedod līdzi kādas sviest
maizes. Neteicu, ko biju nodomājis 

darīt, ne saviem vecākiem un pat 
ne savam draugam Indriķim. Pa  
ņēmu kanniņā ūdeni un devos 
ceļā. Izlikos, ka eju uz sacīkstēm, 
bet pie Mēzenes vārtiem pēkšņi 
no šķīros no drūzmas un pa ieras
tām takām devos uz lokomotīvi. 
Pirms kāpu lokomotīvē, es apska tī
jos, vai kāds nestaigā tuvumā, bet 
viss kā parasti bija kluss un mie rīgs.

Iekāpis kabīnē, gudroju, kuŗus 
kloķus un sviras sākt kustināt pir
mās. Vispirms es ar visu spēku grū   
du uz priekšu gaŗo ventiļu stieni. 
Zināju, ka tas atvērs ventiļus cilin
d  riem. Sākumā stienis nepadevās, 
bet pēc vairākiem grūdieniem aiz 
slīdēja līdz pašam galam. Kaut kas 
it kā noklaudzēja un sakustējās. 
Nākamā bija jāizkustina bremzes 
svira. Situ ar kāju un pieliku plecu 
un grūdu uz priekšu, cik vien va 
rēju. Man tā rīkojoties, bremzes 
svira nobrāza man labās rokas el 
koni un parādījās asinis, bet tas 
ma ni nesatrauca. Pēkšņi bremze 
padevās, kaut kas noblīkšķēja un 
iekaucās. Man par prieku, loko mo
tīve sāka lēnām kustēties uz priek
šu. Eļļošana tomēr bija  atmaksā ju
sies! Tagad varēšu saviem vecā  
kiem un draugiem pastāstīt, ko 
biju panācis. Tomēr mans lielais 
prieks izvērtās īss. Pēc kādas pus 
jū dzes nolēmu, ka nu būtu laiks 
lokomotīvi apturēt. Vilku gaŗo vir
zuļu stieni atpakaļ, tad ķēros pie 
bremzes sviras, bet bremze nepa
devās. Lokomotīve tikai ripoja uz 
priekšu, kur kādas pusotras jūdzes 
tālāk gaidīja zenītartilerijas vilciens 
ar veselu municijas noliktavu uz 
platformām. Man kļuva skaidrs,   

ka lokomotīvi nespēšu apturēt, un 
priekšā gaidīja liela nelaime, ja lo 
komotīve atsistos pret pirmo plat
formas vagonu, uz kuŗa bija novie
tota vaļēja municija. Turklāt pa ce 
ļam lokomotīve varētu skart kādu 
granātu vai mīnu, kas bija izmētā
tas tuvu sliedēm. 

Nolēmu, ka pienācis laiks šķirties 
no lokomotīves, lai notiek kas no 
tikdams. Vienu brīdi lokomotīve 
mazliet samazināja gaitu, un es pa 
ķēru savu maisiņu un lēcu ārā. Le 
cot pie kāpšļu stieņiem savainoju 
celi un kreisās rokas plaukstu. Sāka 
sāpēt. Saņēmu visus spēkus un skrē
ju pāri valnim, kas tajā vietā nebija 
pārāk augsts. Skrēju, cik va  rēju, jo 
baidījos, ka mani kāds  va  rētu re 
dzēt.  Vairāk nekā pēc simt jardiem 
pēdīgi atsēdos – sirds sita spēcīgi,  
un es biju uztraucies, bet lielas bailes 
man tomēr nebija. Pa  skatījos atpa
kaļ, kas notiek ar ma nu lokomotīvi, 
un redzēju, ka tā   vēl drusku kustas 
uz priekšu, tad padevās atpakaļ un 
apstājās. Ne  viens neko nebija re  dzē
jis, visap kārt bija klusums, un par to 
es prie cājos. Par laimi, turpat tuvu
mā tecēja strautiņš. Es drusku no 
maz gājos, aptīrīju ievainojumus ar 
ūdeņraža pārskābi un apsēju,  cik 
labi vien varēju. Apēdu sviestmai
zes, jo biju izsalcis, un devos uz mā 
jām. Savu ierasto taku atradu bez 
grūtībām, bet iešana nebija viegla, 
un es drusku kliboju. Ne   varēju ātri 
paiet, un vairākas reizes bija jāat
pūšas. Nevēlējos, lai kāds mani re 
dzētu. Par laimi, uz ielas nebija 
daudz cilvēku, un pēdīgi es nokļuvu 
mājās.

Pazīstamā Vācijas latviešu ārsta 
un sabiedriskā darbinieka Andŗa 
Zemīša sarūpētā grāmata Neno -
slēg tais loks ierindojama divās 
jaunākajā laikā izdotu un apcerē
tu grāmatu katēgorijās. Pirmkārt, 
tās ir vēl kāda ar Latviešu leģionu 
saistīta cilvēka  gan sanitāra, ne 
cī   nītāja  atmiņas par kaŗā un pir
majā pēckaŗa laikā pieredzēto. Kā 
pareizi saka grāmatas ievadnieks, 
Dr. hist. Kārlis Kangeris, „atmiņu 
literātūra par latviešu gaitām vā  
cu militārajos formējumos... kļu
vusi plaša”. (11.lpp.) Vēl nupat 
mai jā taču rakstīju par Vladislava 
Zepa grāmatu Latviešu leģionā-
ra gaitas. Otrkārt, Nenoslēgtais 
loks pieder pie tā grāmatu loka,  
kuŗas publicē tuvinieki pēc auto
ru vai apceramo nāves. Kā An  
d rievs Ezergailis rakstīja par savu 

ko vēl tādu jaunu? 
Jānis Zemītis, Nenoslēgtais loks, Leģionāra stāsts, apgāds „Mansards”, 2013. g.,304 lpp.

dzīvesbiedri Intu Lapu agonijā 
(2012) un Jānis Freivalds par savu 
Margo memuāros Līdz upe iz -
žūst sausa ( 2013), balstoties uz 
aizgājēju atstātajām piezīmēm, 
dienasgrāmatām, vēstulēm un 
ci tiem rakstu galiem, tā Andris 
Ze   mītis tagad publicējis sava tēva 
Jāņa Zemīša (19211985) kaŗa 
lai   ka atstāstu, pats to papildinā
dams ar tēva mūža gaitu izklās   
tu pirms stāsta sākuma un pēc 
stās ta beigām. Andris Zemītis 
pa    skaid ro, ka „grāmata tapusi, 
pā rrakstot rokraksta materiālu, 
kas gadu desmitiem glabājies au  
tora grāmatu skapja dziļumos. 
Remontējot telpu, skapis bija jā 
iztukšo, lai to pārvietotu, un tā 
dējādi materiāli tika izcelti no 
ilgā miega.” (20.) 

  Rakstot par braukšanu ešelo
nā uz Krieviju 1944. gada janvā 
rī, Jānis Zemītis saka: ‘‘Aiz katra 
pagrieziena bija redzams kaut kas 
jauns.’’ Jaunam lasītājam, kam 
Otrā pasaules kaŗa tematika vēl 
pasveša, jaunumu „aiz katra pa 
grieziena” netrūks arī paša Ze  mī
ša grāmatā, bet ko vēl jaunu gūs 
pieredzējis, rutīnēts lasītājs? Lie
lās līnijās jaunā varētu būt maz, 
tomēr ikviena lasītāja uzmanību 
spēs saistīt atsevišķas detaļas un 
autora novērotā vērtējumi, kam 
gribēsies vai nu pievienoties, vai 
arī ne. Daži piemēri.

Zemītis raksta: ”No sākuma 
(do  māts 1940. gads) krievi iztu
rē jās stipri miermīlīgi pret lat  
vie šiem.” (34.) Tie no mums, kam 

atmiņu jaunākajā laikā atsvai 
dzi nājušas Raimonda Staprāna 
lugas, īpaši Gūsteknis pilī, un tie, 
kam rūp padomāt par viltus vē  lē
šanām un „lūgumu” uzņemt Lat
 viju PSRS sastāvā, varētu būt ci   tās 
domās. Kad apcietināja augs   tā
kos brīvās Latvijas laika ierēdņus, 
kad virsniekus? Vai tad visu pir
mās padomju okupācijas gadu 
ne   nosauca par Baigo gadu, ne ti  
kai šī laika posma otro pusi? – 
Ci   tā vietā Zemītis raksta, ka pēc 
Vācijas kapitulācijas ne vien krie
vi, bet arī angļi katram kaŗa gūs 
teknim atņēmuši pulksteni. (157.) 
Tie, kas paši neesam bijuši notiku
mu liecinieki, nule apgalvoto ne 
varam ne apstiprināt, ne no  liegt.

„Leiši ir savdabīga, savrupēji 
stāvoša tauta,’’ raksta Zemītis. 
(241.) Ja teiktais būtu pamatots, 
varētu būt viela debatēm.

Atmiņas skaŗ četrus gadus ilgu 
laika posmu no 1943. gada marta 
līdz 1947. gada sākumam. Autors 
neielaižas kaŗa šausmu aprakstos. 
Maz rakstīts par cīņām, par varo
 nību, vairāk jau tad par atkāp ša 
nos. Stāstījums ir tiešs, itin lako 
nisks, neizpušķots. Ir vairākas vie   
tas, no kuŗām rakstītājs ar rakst
nieka dotībām būtu izveidojis ko 
spilgtāku. Kaut vai no frontes 
teāt ŗa izrādes Sočichino sādžā, ko 
Zemītis ieskicē pāris teikumos: „Pa 
izrādes laiku uznāca īslaicīgs lie
tus, un šo pārtraukumu laikā ak  
tieŗiem radās iespēja iestip ri nā
ties ar mūsu kungiem. Pēc vai
rākiem šādiem pārtraukumiem 

aktieŗi sāka spēlēt ļoti interesan 
ti – tie attālinājās no teksta.” (82.
83.) Tas tad arī viss. Plašāka 
nodaļa (155.228.) ir par autora 
sabiedroto gūstā pavadīto laiku, 
tai virsrakstā likts Aiz dzeloņ-
drātīm. Lielā Cēdelgemas no 
met ne notēlota ļoti uzskatāmi.

Savus ilgus gadu desmitus skapī 
nostāvējušās atmiņas Zemītis uz 
rakstījis pavisam tuvu notikumu 
laikam, no 1945. līdz 1947. ga 
dam. Šobrīd, jau nākamajā gad
sim tenī, patīkami pamanīt tekstā 
pavīdam Rietumu latviešu sa  bied
rībā labi pazīstamus sirm gal vjus, 
kas toreiz vēl bijuši jau nieši raks
tītāja gados. Ieraugām aktīvo Kali
fornijas latviešu sa  biedrības pīlāru 
Andri Ritmani, sporta žurnālistu 
Gunāru Bērz zariņu, dzejnieci As 
t rīdi Ivasku... Necik daudz gan par 
viņiem nav pateikts.

Vietvārdu rakstība grāmatā sa  
glabāta tāda, kādu vēlējās Hitlera 
kalpi vācu okupācijas gados, vā 
cis kajai rakstībai seko apostrofs, 
bet  aiz tā – latviskā galotne. Lai
kam jau aiz tīras inerces trimdas 
latvieši vēl vairākus gadus brīv
prātīgi saglabāja rakstību, kādu 
okupanti reiz bija uzspieduši. Sa 
vās „Saules” tautskolas 40. gadu 
otrās puses liecībās skaitos mā  cī
jies Geesthacht’ā, nevis Gēstachtā. 
Tomēr 2013. gadā drusku dīvaini 
ieraudzīt grāmatā ne vien Mün- 
s ter’i, Braunschweig’u un Rostock’u, 
bet pat poļu Varšavu (kas taču 
po  ļu rakstībā būtu Warszawa) 
vāciskajā Warschau’a veidolā. 

Kaut pamatos grāmata iespiesta 
endzelīniskajā ortografijā, ie  mal
dījušās tomēr daudzas atkāpes   
no tās. Brīžiem šķiet, ka tekstu 
kor riģēt būs bijis uzticēts robo
tam, kas instruēts dāsni izdāļāt 
mīkstinājuma zīmes zem erriem. 
Nākas lasīt, ka „viņš rakstīja ļoti 
pesimistiskā gaŗā” (112.), ka „ne 
bija kuŗ zemes bērt” (219.) un ka 
puiši domājuši, lai kuŗ viņi no 
nāktu, ka tik ārā no dzeloņdr ā
tīm. (222.) Retumis rakstība ir 
konsekventa. Tā, piemēram, 131.
lpp. 9. rindā lasām „kurš”, bet 11. 
rindā – „kuŗu”. Dažas rindas tālāk 
pāri tiltam (t.i., no upes vienas 
puses uz otru) pāriet divi pāri 
(sic!) cilvēku (t.i., četras perso
nas). Ja bija vēlēšanās grāmatu 
ie  spiest endzelīniskajā rakstībā, 
kādā taču – gan ar pirmīt minē ta   
jiem vācu laika kropļojumiem – 
savās burtnīcās būs rakstījis pats 
Jānis Zemītis, vai varētu būt vēl 
labāks teikums, ar kādu demon
st rēt endzelīniskās rakstības plū
sus, kā teikums, kuŗā iegadījies 
gan vārdiņš „pāri”, gan „pāŗi”? Ja 
nu vēl vienīgi bieži citētā dzejas 
rinda „Kā es aru, tā es aŗu”!

Bet par elektroniskiem korrek
toriem runājot, man mūžīgi (t.i., 
cik jau nu vēl daudz tā mūža) 
paliks atmiņā diriģentes atvai no
šanās reiz Melburnā par pro gram
mā iespiesto dziedamās dzies  mas 
nosaukumu „Ar vilcie nu Rīgā 
braucu”. Koris tomēr braukšot 
Rīgā ar vilciņu.

Eduards Silkalns

Rekordists
Tā nav nedz demografiska, 

nedz etniska krize, statistika runā 
savu valodu.

Valža Dombrovska vadītās val
dības darbs krizes pārvarēšanā 
nav palicis nepamanīts arī citur 
pasaulē.  Jau 2011. gada pavasarī 
V. Dombrovskis kopā ar starp
tautiski pazīstamo ekonomistu 
An  dersu  Aslundu izdeva grā
ma tu „Kā Latvija pārvarēja fi 
nanču krizi”. Un nu jau sen Lat
vijā un citur skan runas, ka val
dības vadītājs patiesībā to vien 
gaida kā iespēju Eiropas Savie
nībā ieņemt kādu augstu poste
ni, varbūt  pat Eiropas Komisijas 
vadītāja amatu.  Viņš pats un viņa 
partija to noliedz, V. Dombrov
s kis ir Ministru prezidents  un arī 
turpmāk būs Ministru prezidents 
un Ministru prezidenta amatā 
vadīs Vienotību arī 2014. gada 
ok  tobŗa Saeimas vēlēšanās. Taču 
vēl pirms minētajām vēlēšanām 
tā paša gada maijā notiks Eiro-
pas Parlamenta vēlēšanas.  Maz 
ticams, ka V. Dombrovskis kan
di dēs uz EP deputāta amatu, jo 
Eiropas Parlamentā viņš jau  ir 
strādājis (no 2004. gada līdz kļū
šanai par valdības vadītāju), un 
tas nepārprotami būtu pazemi
nājums amatā. Jaunais EP izrau
dzīsies jauno EK vadību, un, ja   
V. Dombrovska deguna priekšā 
tiktu pakarināts komisijas priekš
sēža amata burbulis, ļoti iespē  
jams, ka tas būtu pārāk liels kār   di
nā jums. Protams, ne jau V. Dom     
b rovs kis ir vienīgais ie   spējamais 
au  g stā amata kandi dāts, un tomēr.

Valdis Dombrovskis visbiežāk 
gan pozitīvā, gan arī ne tik po 
zitīvā nozīmē tiek salīdzināts     
vai nu ar grāmatvedi, vai arī ar 
plīša lācīti.  Viņš ir mierīgs un 
nosvērts cilvēks, nekāds orātors 
no viņa nesanāk, un nesen iz 
skanējušais „uzbrauciens” jauna
jam izglītības ministram Vjačes
lavam Dombrovskim (nav rad
niecības!) par to, ka ministrs ne 
prot darboties komandā, valdī
bas vadītājam bija pagalam ne 
raksturīgs.  Rēna pieeja finanču 
krizei nepārprotami bija labāka 
nekā histeriska reakcija, taču, ja 
arī makroekonomiskā nozīmē 
krize nudien ir beigusies, tāpēc 
nebūt nav secināms, ka caurmēra 
Latvijas iedzīvotājs tagad dzīvo 
laimīgu un pārticīgu dzīvi.  Stipri 
ticams, ka nākamā gada Saei 
mas vēlēšanas lielajā polītikā ie 
viesīs pat ļoti lielas korrekcijas. 
Ļoti iespējams, ka 12. Saeima 
vairs nebūs tāda, kuŗā Vienotība 
varēs spēlēt pir mo vijoli. Tāpēc 
teikšu atkal – labi samaksāts 
darbs Eiropā Val dim Dom brov
s kim varētu būt pārāk liels kār
dinājums. Taču, lai nu kā – ko 
pumā varam tikai pateikties, ka 
Valdis Dombrovs kis un valdo      
šā koalicija ir pie likuši punktu 
visnotaļ lielajai vis atļautībai, kas 
polītikā valdīja tad, kad pie teik
šanas bija izbijusī Tautas partija 
un Pirmā partija.  Par to vien V. 
Dombrovskis ir pelnījis patei
cību.

Kārlis Streips



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1308) 72013. ga da 7. septembris – 20. septembris

Līdz septembŗa beigām Valmierā, 
Vidzemes augstskolā, bibliotēkas 
telpās skatāma gleznotājas Vitas 
Mercas izstāde. Vita ir viena no ta 
lantīgākajām savas paaudzes glez
no tājām, apveltīta ar smalku, nian
sētu krāsu izjūtu, Vita glezno aina
vas un klusās dabas. Gaisma un 
vieg lums – tā pavisam īsi varētu 
raks  turot viņas gleznas, kas mānīgi 
izskatās pēc akvareļiem, kaut arī 
Vita glezno ar eļļas krāsām. Tomēr 
Vitas gleznās ir vairāk par krāsām, 
gaismu un skaistumu, tās slēpj no 
jausmas, jūtas, atmiņas, noskaņas 
un nepateikto – kā reizēm mēdzam 
sacīt: tajās dzīvo dvēselīte.

Gleznotāja ir beigusi Latvijas 
Mākslas akadēmijas Gleznošanas 
nodaļu pie profesora Eduarda Kal
niņa, pēc tam pie profesora papil
dinājusies meistarklasē, iegūstot ma   
ģistra gradu. Piedalījusies grupu 
iz  stādēs Rīgā, Viļņā, Maskavā, So 
mijā, Zviedrijā, Vācijā, Polijā, Italijā, 
Francijā, Japānā un citviet. Viņas 
darbi atrodas Valsts Mākslas mū  
zeja, Latvijas Mākslinieku savie nī
bas un Jelgavas mūzeja īpašumā, 
kā arī daudzās privātkollekcijās 
Latvijā, Kanadā, Amerikas Savie
no tajās Valstīs, Zviedrijā, Vācijā. 
Ga  ŗus gadus Vita Merca strādājusi 
par paidagoģi J. Rozentāla Rīgas 
Mākslas vidusskolā.  

Pirms astoņiem gadiem glezno
tājas dzīve apmeta kūleni – izjuka 
viņas laulība, grūta slimība spieda 
pie zemes, bet viņa izķepurojās un 
joprojām  glezno – pēdējā gada lai
kā tapušas trīsdesmit gleznas. Mū 
su saruna  ir nevis  par slimībām 
un ikdienas rūpēm, bet gan par 
vidi, dzīvi, cilvēkiem un to, kāpēc ir 
vērts dzīvot.

Jau piekto gadu tu dzīvo Cēsīs, – 
vai joprojām ilgojies pēc Rīgas? 

Jā, šī būs piektā ziema, kopš 
esmu Cēsīs un ilgojos pēc Rīgas. 
Esmu piedzimusi un uzaugusi Rī 
gā, un tur ir atmiņas. Tur ir draugi, 
un man patīk iejukt pūlī, tā itin  
vienkārši iet un zināt, ka esmu ko 
pā ar pulka cilvēkiem, bet  neviens 
mani netraucē. Šeit ir citādi  te ātri 
katru  sāk pazīt, katru vēro. Rīgā     
tā nav, un tas man ir ļoti svarīgi. 
Tāpēc mazpilsētā man ir grūti, 
labāk  neeju ārā. Laikam esmu in 
dividuāliste, taču pati to nezināju, 
līdz pārcēlos uz Cēsīm. Nezināju, 
ka tā dzīvošu un ka man tas pat 
patiks. 

Kad tev Cēsīs būs izstāde? 
Nezinu, nevaru sadūšoties. Do 

māju, ka ir vairāk jāiedzīvojas. Ne 
liela izstāde man Cēsīs ir bijusi,    
bet izstāžu zālē... tur vajag daudz 
darbu. Gribētos parādīt jaunus 
darbus, ne vecos. Pēdējos gados 
es  mu uzgleznojusi daudz, tas tiesa, 
bet  ne jau tie visi ir izstādes darbi. 
Izstādei vajadzīgi ļoti pārdomāti   
un izvētīti darbi, tādi, kas skatāmi 
kopā, kā ansamblis, nevis vienkārši 
skati no dabas. Ir jādomā par ko 
pīgo noskaņu, kāda var veidoties, 
bet pagaidām es nevaru, strādāju 
diezgan fragmentāri. Pieķeŗu sevi, 
ka strādāju it kā „nost no sevis”, lai 
nedomātu, aizmirstos. Acīmredzot 
dzīvē ir arī tādi brīži, kad darbs ir 
kā terapija. Agrāk biju mērķtie cī
gāka, tagad vairāk – kā iznāk. Man 
pašai tas ir liels brīnums, tāpēc 
mēdzu teikt, ka esmu ceļā. Varu 
droši sacīt, ka nekad nezinu, kuŗās 
vietās būs pieturas punkti, kur es 

man pietiek ar Latviju 
Gleznotāja Vita Merca intervijā Sallijai Benfeldei

apsēdīšos un padomāšu, par ko es 
domāšu. 

Ceļš reizēm aizved uz vietām, 
ku  ŗas cilvēks nemaz nav gaidījis, ne 
jau visu varam aprēķināt. Glez no
šanas process man ir ļaušanās. No 
rīta noskaitu lūgšanu, pateicos, ka 
esmu izdzīvojusi, ka atkal esmu 
piedzīvojusi jaunu dienu, tad eju 
pie molberta un daru. Agri rīti ir 
mans laiks. Īstais laiks, kad glezno
ju, ir no septiņiem rītā, ja ir laba 
gaisma, un spēks kaulos man ir      
līdz kādiem diviem pēcpusdienā. 
Esmu cīrulis. Ja esmu plēnērā, va 
kara noskaņas man ir ļoti vērtīgas, 
tad es kļūstu sentimentāla. Senti
ments – tas ir manas dvēseles pa 
tiesais stāvoklis. Plēnēra vakaros 
varu ķert pēdējos saules stariņus. 
Es nevaru dzīvot bez plēnēra, bez 
iziešanas ārā, man ir vajadzīga daba. 

Vai cēsnieki atšķiŗas no rīdzi-
niekiem?

Atšķiŗas gan. Manuprāt, viņi ne 
pārāk uzticas ienācējiem, pārbau
da. Vidzemnieki ir lokālpatrioti,  
un to jūt. Tā ir atšķirība no kur
zemniekiem, jo esmu dzīvojusi un 
strādājusi arī Liepājā, tur vairāk ir 
vēja, jūras tuvuma un skarbuma. 
Man Vidzeme ir ļoti tuva, jo no 
šejienes nākuši tik daudzi labi dzej
nieki, mūziķi, un Vidzemi tas ma 
nā prātā dara krāšņu, bet cilvēkus 
es negribu traucēt. Esmu dzīvojusi 
lie lā pilsētā, un man ir citas prasības 
cilvēkiem, man sķiet, ka vidzem
nieki ir pašpietiekami, varbūt pat 
pārāk pašpietiekami. Viņi apjauš, 
ka tādas otras pilsētas kā Cēsis      
nav – gluži tāpat kā kuldīdznieki. 
Tā gan nav tā lepnība, kāda nāk no 
Ventspils puses, šeit tai ir pamats. 
Es to nebūt nenosodu, bet es jūtos 
atšķirīga, nezinu, kāpēc.  

Vidzemes pusē ir gaiši cilvēki, 
sapņotāji un mākoņstūmēji, kas 
ma   ni valdzina. Laikam man pie
trūkst ritma un ātruma, te viss no 
tiek lēni. Tagad es varu sēdēt savā 
trešajā stāvā un raudzīties, kā viss 
lēnām notiek, jo esmu vecāka, bet 
jaunībā gan to nebūtu varējusi, 
man vajadzētu Rīgu. Taču Cēsis 
man nedaudz atgādina Francijas 
mazās pilsētiņas – tieši pēc kolorīta, 
arī pelēcīgi brūnganais akmens,      
no kuŗa celtas daudzas mājas, 
atgādina Franciju un arī Italiju. Te 
var redzēt arī skaisto jumtu ritmu, 
architektūru, kas ir neparasta un  
proporcionāla ar kokiem, dabu. 
Mākslinieka acīm tā ir liela bauda. 
Starp citu, esmu daudz gleznojusi 
Āraišos, tur ir īpaša enerģētika, no 
skaņa, – laikam jau ne velti senie 
letgaļi tur uzbūvēja savu ezerpili.

Vai Latvijas sabiedrības un 
varas attieksme veicina māksli-

nieku dzīvošanu mūsu zemē,     
vai arī tas ir katra paša ziņā – kā 
izdzīvos, tā arī būs?

Nupat lasīju interviju ar režisoru 
Viesturu Kairišu. Viņš ir Vācijā, 
viņa sieva ir māksliniece, viņa bei
gusi J. Rozentāla Mākslas skolu. 
Vi  ņiem ir bērniņi, un Visturs saista 
savu darbību ar Vāciju. Viņam ir 
būtiski izdzīvot. Kairišam ir mo   nu
mentāla domāšana, ir vajadzīga 
skatuve, viņš nevar savā nodabā 
pats kaut ko pindzelēt. Man ir  
vienalga, man vajag tikai manu 
zemi un manas debesis. Jā, vajag 
otas, krāsas, audeklus, bet izdzīvot 

var. Esmu mēģinājusi gleznot Ita
lijā, esmu izbraukājusi vēl citas ze 
mes un skatījusies, vai es tur varētu 
dzīvot un gleznot, tomēr aizvien 
esmu atgriezusies savā  zemē. Pro
tams, tas paliek katra mākslinieka 
paša ziņā – aizbraukt vai palikt.  Ja 
es būtu jauna, protams, es mēģi
nātu kaut kur vēl studēt, mācīties 
Dānijā vai Francijā. Tomēr tas, kas 
cilvēku baro un padara par perso
nību, ir kaut kas daudz vairāk nekā 
zināšanu apjoms,  tas ir vairāk nekā 
uzgleznots Eifeļa tornis vai Trium
fa arka. Man pietiek ar Latviju, kā 
saka Imants Ziedonis. Es esmu lai
mīga un daudzreiz esmu domājusi 
par šiem Ziedoņa vārdiem, – neko 
precīzāku es nevaru pateikt. Man 
tiešām pietiek – ir jumts virs galvas, 
esmu paēdusi, un man ir krāsas.

Vai tavuprāt valstij nevajadzētu 
vairāk atbalstīt talantīgos māks-
liniekus?

Kuŗš to varētu noliegt, ka vaja

dzētu? Bet mēs esam pārāk vērsti 
uz naudu, mēs joprojām neesam 
izsijājuši un atraduši to īsto grau 
du, mēs neredzam savas patiesās 
vēr tī  bas. Varbūt tagad, pēc kreditu 
ņem  šanas un krizes, cilvēki ir sa 
pratuši, ka kartupeļus var nomi   
zot paši un nav vajadzības tos       
pirkt lielveikalā jau nomizotus. Bet 
māks liniekiem nekad un nevienā 
laikā nav bijis viegli. Kuŗš to ir tei
cis, ka māksliniekam jābūt pār
barotam? Mēs saskatījāmies labas 
filmas un iedomājāmies, ka mums 
varētu būt kā Pikaso, kam piede
rēja pilis, kur viņš iekārtoja savas 
darbnīcas, jo viņš nebija tikai glez
notājs, bet nodarbojās arī ar kera
miku, installācijām. Mums tā ne 
kad nebūs un nevar būt, jo Latvijā 
ir ļoti daudz mākslinieku, un māk s  
linieks nevar sevi tā atražot, kā to 
iedomājas mūsu valstsvīri. Māks 
las akadēmija neražo darbaspēku 
klasiskajā izpratnē. Kamēr būs tādi 
uzskati un nebūs pietiekami inte
liģentas sabiedrības un varas, tik
mēr būs attieksme, ka mākslinieks 
ir neizdevies matēmatiķis, inženie
ris vai kaut kas tāds, kas neko nevar 
izdarīt, tāpēc darbojas mākslā. 

Kad jaunie, talantīgie cilvēki pie
saka sevi, viņi saprot, ka bez valsts 
atbalsta nevar, ka Kultūrkapitāla 
fonds ir vajadzīgs, ka ir vajadzīga 

ļoti kompetenta komisija, kas vēr 
tē. Valstij vajadzētu būt plānam,   
vai tāds mākslinieks vispār ir va 
jadzīgs, nevajag ļaut viņam kā tra
kam sunim savā nodabā skraidīt 
apkārt. Ja valstij vajag labus dizai
nerus un datorgrafiķus, tad ir jā 
būt plānam un skaidram redzē
jumam,  atbalstu vajadzētu. Bet 
tas, ko dēvē par tīro mākslu,  tas 
pa  liek katra paša ziņā, – galu galā 
neviens neuzvilks audeklu uz rām
ja un neteiks, ko gleznot un vai 
gleznot. Padomju laikā bija dižie 
pasūtinājumi, mēs visi zinām, kā 
dēļ tie bija, kā tika piesaistīta māks
linieka doma un kā gleznoja to,        
kas vajadzīgs. Toreiz mākslinieks 
veselu gadu bija mierīgs, jo pasū
tinājums bija, nauda arī. Un no 
Maskavas „labi varēja redzēt”, ko 
kuŗš glezno un kuŗam cik samak
sāts. Laiki mainījās, un tagad ir ti  
kai paša sirds pasūtinājums. Jau
tājums – kā to darīsim? Un vai tas 

būs kādam vajadzīgs ārpus Latvijas?
un vai ir vajadzīgs ārpus Lat-

vijas?
Maz. Tas, ka tu labi glezno, ne 

nozīmē, ka esi liels mākslinieks un 
runā par to, par ko ir jārunā lielai 
mākslai. Jārunā tieši tā, jo arī ar 
glezniecību var daudz pateikt. Var 
būt profesionālis, bet nebūt māks
linieks.  Jo ilgāk dzīvoju, jo vairāk 
saprotu: to, vai būs tikai no dabas 
gleznota ainava vai arī tur būs kaut 
kas vairāk, nosaka talanta pakāpe. 
Un talantu tevī ieliek Visaugstā
kais. Tas nav prognozējams, tu vari 
savu ādu griezt uz otru pusi, tev 
sāpēs, bet tavos darbos nekā vairāk 
par bildi nebūs. Gleznotājam Bo 
risam Bērziņam bija tāds teiciens: 
„Es jau varu iedzīt tajā papēdī to 
naglu, lai man sāp. Nu un tad?” 

Vai tev ir kāds sapnis?
Man neviens nekad to nav jau

tājis. Protams, man ir sapnis – es vēl 
gribētu aizbraukt uz Italiju. Man 
ļoti patīk saule, man ļoti patīk gais
ma. Mums ir daudz līdzīga ar Ita
liju, kaut arī mēs esam ziemeļos, 
bet viņi ir dienvidos un ir vairāk 
apdāvināti ar brīnišķo gaismu. 
Mums tās vairāk ir sevī, mums ir 
vairāk smagnējības. Ko es gribētu 
uzgleznot? Beidzot es gribētu uz 
gleznot vienu labu darbu, tādu, ar 
kuŗu pati būtu apmierināta. Līdz 

šim tāda nav, varbūt ir pa centi
metram kādos desmit darbos. Man 
šķiet, ka vajadzētu varēt – vēl smal
kāk, vēl jūtīgāk, vēl niansētāk. To, 
ko es jūtu, es nevaru uzgleznot līdz 
galam. Tas ir smagi. Varbūt iemesli 
ir tīri techniski un jāatgriežas pie 
prozas: varbūt vajadzētu ieguldīt 
vairāk naudas, labākus materiālus.

Un atkal es gribu citēt Borisu 
Bēr ziņu, viņa klasisko teicienu: „Es 
neticu, ja kāds saka, ka pie cita 
karaļa viņš gleznotu labāk.” Kat
ram no mums ir atvēlēts savs laiks. 
Tas ir jāsaprot, jāspēj ielēkt savā 
laikā un īstenot to, kas ir darāms, 
tuvoties savam sapnim. Nedrīkst 
tikai sapņot, ir arī jādara. Ja Dievs 
tevi ir nobučojis un iedevis talantu, 
tad tu jūti kaut ko netveŗamu un 
dari. Tas ir kā brīnums, un tās 
aukliņas galā, kuŗu tu turi rokās, ir 
kaut kas tāds, ko tu nezini, bet 
sajūti. Ja man nav sajūtu, es nevaru 
gleznot.

Vita Merca un viņas darbi



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1308) 2013. ga da 7. septembris – 20. septembris8

Taira Zoldnere Sibirijas skarbais skaistums
“Sibirijas bērnu fonda” ekspedīcija uz Sibiriju 2013. gada jūlijā

Magadana - starp mūžam zemām debesīm un mūžam sasalušo zemi
Pēc svētbrīža brāļi Ēriks un 

Mārtiņš pie pieminekļa nodzied 
latviešu tautasdziesmu par bāli 
ņu, kas aizgājis tālā zemē kaŗot un 
pārnācis mājās “kā Dieviņš sirmis”. 
Sirdī iedzeļ sāpe par visiem, kas 
pret savu gribu aizgājuši tālās 
zemēs, par mūsu dzimtenes un 
cilvēku likteņiem, kas būtu bijuši 
pavisam citādi, ja vien... 

Mazajām eglītēm ap pieminekli 
jaunie čiekuriņi sārtā krāsā un 
atgādina mazas rozītes, nolaužu 
zariņu un nolieku savu velti Ko 
limas upuŗu piemiņai. Pastāvu 
mirkli pati savā klusumā.

Vakarā mums pavisam cits noti
kums gaidāms. Aivaram no Lo  s
andželosas svinēsim apaļu jubile
ju. Vietējā kafejnīcā tiešām pacen
tušies, galds saklāts kā uz kāzām, 
neiztrūkst arī silta šampanieša. 
Ai  varam un mums par godu ir pat 
“dzīvā mūzika”  jauks vietējais 
dziedātājs, un šajā dzimšanas die

nas ballītē mūžīgajā sasalumā, ne 
kurienes vidū, mēs pat izdejojamies!

Nākamajā dienā mūsu grupa 
sadalās. Mārtiņam jānokļūst savā 
dzimtajā ciematā Transportnoje, 
kas atrodas blakus ielejā  tur, kur 
“svaigās” zelta raktuves. Par ceļu 
vietējie nav vienis prātis  citi saka, 
ka neizbraucams, citi apgalvo, ka 
cauri tikt varot gan. Beidzot sa 
meklēts šoferītis, kuŗa automašī
nai četru riteņu piedziņa un uz 
priekšējā loga uzraksts: “Kā varu, 
tā braucu!” Viņš apņemas Mārti
ņu, viņa brāli Ēriku un vēl četrus 
drosminiekus aizvest uz Trans
port noje, UstOmčugu un tad uz 
Magadanu. Mēs pārējie brauksim 
atpakaļ pa to pašu Kolimas trasi, 
kas nu jau vairs neliekas tik bries
mīga. Ainārs, kaislīgs makšķer
nieks būdams, vakar sarunājis 
mū  su šoferīti, ka pa ceļam apstā
simies uz hariusu  zveju kādā no 
upītēm. Kamēr puiši spiningo, arī 
mēs pārējie pamērcējam kājas. 
Ūdens ledaini auksts, ilgāk par 
dažām minūtēm tajā nostāvēt ne 
var, un kājas svilst vēl pāris stun 
du pēc šādas bradāšanas. Harius
us noķert neizdodas, straumē viņi 
bijuši gan, draiskojušies un kaiti
nājuši makšķerniekus, bet rokā 
nav devušies. Lai jau dzīvo hariusi 
laimīgi savā ledainajā Kolimas upē! 

Pēc četrām busiņā kopīgi pa 
vadītām dienām esam jau labi 
“sastrādājušies”. Kratoties pa bries
mīgajām ceļa grambām, visvairāk 
cieš aizmugurē sēdošie. Triecienu 

(Turpināts no Nr. 33)

nedaudz var mīkstināt, ja pirms 
bed res mazliet paši palecamies. 
Tad busa priekšgalā sēdošie laikus 
brīdina: “Aizmugure, lec!” un viss 
busiņš tā draudzīgi lēkā augšā, lejā.

Atceļš paiet ātrāk, un jau laikus 
ierodamies savā Magadanas vie s
nīcā. Sešinieks, kas izbrauca caur 
UstOmčugu, gan pārrodas tikai 
nakts vidū. Viņus satiekam pie 
brokastu galda un kāri klausā 
mies piedzīvojumos gan par trako 
ceļu, gan zelta raktuvēm, gan pus
sabrukušo kultūras namu, kuŗa 
sienas gleznojumus gleznojis Mār
tiņa un Ērika patēvs. 

Mums šī ir pēdējā diena Maga
danā un Kolimā. Vēlreiz aizbrau
cam uz Ohotskas jūras piekrasti, 
daži drosmīgie nopeldas. Tad do  
damies uz tirgu, kas vai lūst no 
zivju pārbagātības. Esmu jau izle
pusi, uz lašveidīgajiem neskatos, 
to vietā pusdienām izvēlos kūpi
nā tu paltusu (āti)  baltu, treknu 

zivi  un sarkanos ikrus. Vēl pie
pērkam kraukšķīgus vietējos re 
dīsus un viesnīcā uzrīkojam īstas 
dzīres.

Mūsu līdzbraucējs Gints kopā 
ar Aināru dodas “kaŗot” ar vietē
jām iestādēm, lai mēģinātu atrast 
sava vectēva pēdējo atdusas vietu, 
jo ir ziņas, ka viņš gājis bojā Kolimā.

Vakarā vēl sanākam visi kopā,   
jo rīt atpakaļ uz Latviju dosies 
četri mūsu ceļa biedri  Mārtiņš, 
Ēriks, Ivanda un Ainārs. Mārtiņš 
stāsta, ka dzimtās vietas apmek
lējums pēc tik daudziem gadiem 
kaut ko “sakārto” dvēselē. Droši 
vien viņu sapratīs tie, kas ilgus 
ga  dus nav varējuši būt savā dzim 
tajā vietā. Lai tā būtu Latvija vai 
tālā Maga  dana. Gints un Ainārs 
stāsta, ka vietējais archīvs ziņas 
varot izdot tikai pēc “saskaņoša
nas” ar augstā kām iestādēm, bet 
laikam jau abi kungi bijuši ga      
na pārliecinoši un šarmanti, un 
ar  chīva darbiniece apsolījusies   
rīt “neoficiāli” paziņot, vai Ginta 
vec  tēvs paglabāts Maga danas 
zemē.

Runājamies vēl ilgi, jo nevie 
nam negribas šķirties,  Kolimas 
sāpju ceļi mūs dažu dienu laikā 
satuvinājuši kā vecus draugus.   
To  mēr neizbēgami pienāk nāka
mā diena, un mēs dodamies uz 
lidostu, lai lidotu uz Irkutsku un 
pa ceļam apmeklētu Baikāla eze
ru. Neviens pat nenojauš, kādi 
pār steigumi mūs sagaida lidoju 
ma laikā. (Turpinājums sekos)

Zelta skalošanas process

Jānis dalās atmiņās pie Nazarovas dzelzceļa stacijas

***
Irkutska, Krasnojarska, Tomska - 

Sibirija, varenā un sūrā
Ierodamies mums jau pazīsta

majā Magadanas lidostā, divēju 
sajūtu pārņemti: gribas aizbraukt 
no tumšās, skarbās zemes, kuŗā 
bojā gājuši desmitiem tūkstošu 
nevainīgu upuŗu, bet saprotam 
arī, ka pametam šo vietu uz vi 
siem laikiem, jo diez vai jebkad 
at griezīsimies. 

Vienlaicīgi ar mums uz lid ma
šīnu dodas arī cita grupa, kas ie 
vērojami atšķiŗas no raibā ce  ļo
tāju bariņa. Tie ir kādi desmit 
stingra paskata vīri tumšu, vēja 
un aukstuma aprautu seju, visi 
ģērbušies melnās ādas žaketēs, 
nerunīgi, bet kaut kas viņos ir 
tāds, kas liek man mazliet pie 
rauties malā un palaist, lai viņi 
pirmie kāpj lidmašīnā. Lidojums 
sākas kā parasti, bet, kad esam 
jau gaisā, manām, ka briest kon
flikts “bīstamo” vīru starpā. Sā 
kas bļaustīšanās, draudi un grūs
tīšanās, līdz nāk iejaukties lid
ma šīnas apkalpe. Mums visiem 
gan ir jautri par neparasto izrādi, 
gan mazliet neomulīgi, jo, šķiet, 
lidmašīna sāk pat šūpoties. Bīs
ta mā paskata vīri ir raktuvju 
strād nieki, kas pēc darba sezonas 
atgriežas mājās. Jādomā, pirms 
izlidošanas vairākas dienas svi
nē juši, un vienam no viņiem sā 
cies alkohola delīrijs. Nopietnību 
pastiprina pilota paziņojums: ja 
konflikts netiks izbeigts, mēs 
nolaidīsimies Jakutskā, lai ne 
miera cēlājus nodotu policijai. Tas 
savukārt nobiedē mūs, jo Baikāls 
jāredz, vakarā vilciens no Irkuts
kas uz Kansku, mūsu ceļojuma 
plāni būtu nopietni apdraudēti. 
Uz kādu brīdi viss norimst, to 
mēr notikumi vēl nav galā. Pēc 
kāda laika vīrs “ar delīriju” dodas 
uz lidmašīnas aizmuguri, kur 
sākas jauns konflikts  šoreiz ar 
stjuarti, kuŗai satracināto pasa
žieri neizdodas nomierināt. Vi 
ņai palīgā nāk nemiernieka ceļa
biedri. Lidmašīnas aizmugurē 
iz  ceļas pamatīgs kautiņš, vaja
dzīgi seši vīri, lai trakotāju pie
vārētu. Beigās viņš tiek savaldīts, 
sasiets un atstāts turpat krēslā, 
kur, šķiet, piemieg. Līdz Irkutskai 
viņam gan neizdodas atsieties, 
viņš tiek savaldīts un sasiets at kal, 
un šoreiz pacietību zaudējušie 
“draugi” viņu arī pamatīgi ie 
kausta. To nelaimīgais pasažieris 

ņem ļaunā un skaļā balsī prasa 
“sūdzību grāmatu”, jo pret viņu 
nelaipni izturoties.

Irkutskas lidostā viņu jau gaida 
policija, savukārt mūs – varen 
lepns autobuss ar jauku gīdi, kas 
mūs ved uz Baikālu, pa ceļam 
iepazīstinot ar vareno Irkutskas 
pilsētu. Var redzēt, ka Irkutskā 
zeļ rūpniecība, pilsētu nevar pat 
salīdzināt ar nolaisto, nabadzības 
mākto Magadanu. Tuvojamies 
Baikālam, kad mūsu sajūsmu “ar 
aukstu ūdeni aplej” gīdes brīdi
nā jums: “Nepeldēties!” Izrādās, 
ūdens Baikālā pie Irkutskas ir     
tik piesārņots, ka peldēšanās ta 
pusi bīstama. Jā, par pilsētas 
rūpniecisko uzplaukumu maksā 
“Svē tais Baikāls”, kā vietējie paši 
dēvē skaisto ezeru. Tālāk uz zie
meļiem ūdens esot skaidrs un 
labs, bet ko mums tas dod? Ap 
ska tām ezeru vietā, kur no tā iz 
tek varenā Angāras upe, kas vē  
lāk savienojas ar Jeņiseju. Lieki 
teikt, ka arī upē ūdens ir piesār
ņots. 

Visa Baikāla piekraste apbū vē
ta ar smalkām vasarnīcām, vies
nīcām, kūrortiem. Vienā no šā 
dām jaunām, skaistām vietām pa 
 ēdam lieliskas pusdienas, ku  ŗās 
viss gatavots no Baikāla vietē jās 
zivs  omuļa (par piesārņojuma 
ietekmi uz zivīm labāk nedo māt).

Zvana Ainārs  ir ziņas par Ginta 
vectēvu. Viņš tiešām apbe dīts 
Ma   gadanā, kalnā, kur piemi
neklis “Skumju maska”. Gints 
nav velti mērojis tālo ceļu vasaras 
vidū, kad zemniekiem karstā 
kais darba laiks. 

Vakarā sēžamies slavenajā 
Trans sibirijas ekspresī, kuŗā pa 
vadīsim vienu nakti ceļā no Ir 
kutskas uz Kansku. Šī nakts vil
cienā īpaši simboliska mūsu ce 
ļabiedrei Mārai. Viņa dzimusi 
vilcienā, ceļa posmā no Haba
rovskas uz Maskavu, kad viņas 
māte 1955. gadā pēc izsūtījuma 
atgriezās Latvijā. 

Lai nosvinētu braucienu pa 
saules gaŗākajā dzelzceļa līnijā, 
apmeklējam restorāna vagonu, 
kas, rotāts dzeltena šifona un 
tumš sarkana samta drapērijām, 
mazliet atgādina dekorāciju no 
vesternu filmām. Vagonā pirms 
gulētiešanas izbaudām arī tra  
di  cionālo vilciena tējas dzerša 
nu un tad, ritmiskās šūpošanas 
ieaijāti, aizmiegam neparasti la 
bā miegā. No rīta esam Kanskā. 

Mūs sagaida šoferis Zafars, pēc 
izcelsmes tatārs, kas ar “savējiem” 
vēl joprojām runā tatāru valodā. 
Ar Dzintru viņam ir laba sa  dar
b ība jau no iepriekšējiem brau
cieniem. Žigli sakāpjam divos 
autobusiņos, aizbraucam uz vies
 nīcu, tad tālāk  uz rajona centru 
Abanu un tiekam laipni uzņem 
ti vietējā novadpētniecības mū  
zejā. Ekspozīcijas lielākā daļa at 
vēlēta rajona dzīvei un sasniegu
miem bijušās Padomju Savienī
bas laikos, kā arī Lielā Tēvijas 
ka  ŗa (Otrā pasaules kaŗa) varo
ņiem un notikumiem. Šajā koši 
sarkanajā triumfa jūklī pie dur
vīm gandrīz nepamanu piemi
ņas plāksni uz Sibiriju izsūtīta
jiem latviešu bērniem, ko fonds 
te atstājis iepriekšējā apmeklē
juma laikā. Tā tad arī ir vienīgā 
“darvas karote lielajā Savienības 
sasniegumu medus mucā”. Aba
nā arī pirmo reizi goda vietā re 
dzam Ļeņina pieminekli. Vēlāk 
saprotam, ka tie vēl joprojām mūs 
sagaidīs it visur. Gods Magada
nai un Kolimai, kas “tautu drau
ga” statujas jau novākuši. Lie  
kas, Abanā dzīvo kāds entuziasts 
dzīv nieku izbāzējs, jo mūzejā lie
la telpa atvēlēta izteiksmīgiem 
vietējās faunas izbāzeņiem. Aba
nieši sirsnīgi vēlas arī mums ko 
uzdāvināt, un Dzintra dāvanā 
fondam saņem izbāztu vāveri. 
Pēc mūzeja apmeklējuma doda
mies uz ciematu Ozjornoje, kur 
dzimuši mūsu ceļabiedri dvī ņu
brāļi Tālis un Jānis. 

Pa ceļam parastā ķeza  pār
plīst riepa, kavējamies, tomēr 
Oz  jornoje beidzot sasniedzam 
un paliekam gluži vai mēmi no 
pārsteiguma. Meža ielokā nelielā 
pļaviņā uzstādīta skatuve ar skaļ
ruņiem, turpat blakus balto bēr
zu birzī saklāti gaŗi galdi kā uz 
kā  zām, cepas un gardi smaržo 
ša  šliks. No sagaidītāju bariņa 
iznāk kupla kundze svētku kleitā 
ar tradicionālo krievu sālsmaizi 
(speciāli ceptu izrotātu baltmai
zi) uz šķīvja, kas pārsegts ar iz 
rakstītu dvieli. Tā tiek pasniegta 
ciemata goda viesiem  Jānim un 
Tālim, bet kundze pati ir viņu 
bijusī klases biedre. Seko apkam
pieni, “bučošanās”, asaras, un tad 
oficiālo apsveikumu runu teic 
vietējā rajona priekšsēde. Pēc tam 
uz skatuvītes iznāk ziedu vai na
dziņiem rotājies sieviešu ansamb
lis un sniedz tiešām skaistu kon
certu,  dziesmas sirsnīgas, melo
diskas, un piedziedājumus arī 
mēs paši drīz vien velkam līdzi. 
Atkal seko vairākas runas un at 
kal dziesmas, un jāatzīst, ka kars
tajā dienā mūsu izturība pama
zām samazinās. Mēs daži klusu 
un nemanāmi aizslīdam uz ne 
tālo ezeriņu, kur jau peldas un 
plunčājas puiku bariņš. Tas ir 
viss, ko vēlamies,  karstā vasaras 
dienā pēc vilcienā pavadītas nakts 
ielīst siltā, tīrā ezera ūdenī! 

Pēc peldes jūtamies kā at  dzi
muši, un ar varenu ēstgribu me 
tamies pie bagātīgā galda. Ātri 
vien sadraudzējamies ar sirsnī 
gajiem sibiriešiem, aprunājamies 
par bērniem, par algām, par 
sadzīvi. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1308) 92013. ga da 7. septembris – 20. septembris

Mēs esam pavisam jauni trīs
reiztrīsotāji, jo nometne Īrijā šo -
gad notika tikai otro reizi. Gan 
rīkotāji, gan dalībnieki vēl tikai 
iepazīst 3x3 un mēģina noķert tās 
īsto „garšu”. Laikam jau degsme, 
vēlēšanās un attieksme ir tās, kas 
šo garšu veido, un šogad mēs to 
patiešām sajutām. Nometne bija 
sirsnīga, latviska un ļoti intere
santa, jo nodarbību klāsts kā pie
augušajiem, tā bērniem bija ba 
gātīgs. Rīkotājiem, kas bija veikuši 
lielisku organizātorisko darbu,  
bija liels gandarījums lasīt, ka por
tāls baltic-ireland.ie  ne tikai plaši 
aprakstīja 3x3, bet arī cildināja kā 
vienu no Īrijas latviešu šī gada sva
rīgākajiem notikumiem. Un Lat
vijas vēstnieks Īrijā Pēteris Elferts, 
kuŗam pēc četriem šai valstī  pa 
va dītajiem gadiem bija jādodas 
at  pakaļ uz Latviju, atzina, ka tas, 
ka 3x3 ir iedzīvojies Īrijā, viņam ir 
devis vislielāko gandarījumu.

Nometne notika no 11. līdz 18. 
augustam skaistā vietā Kāslbārā 
(Castlebar), Īrijas rietumos, un to 
vadīja Inguna un Imants Mieži. 
Dalībnieku skaits bija gandrīz div
 reiz lielāks nekā pirmajā nomet 
nē 2012. gadā – 147, no tiem 59 
bija bērni. Saieta tema bija „Sak 
nes” un sauklis – „Saknes jau vējš 
neizdzēš...”. 

Saiets Īrijā, tāpat kā ikvienā ci tā 
3x3 nometnē lielajā pasaules lat   
vie šu 3x3 kustībā, sākās ar sa  b  rauk
 šanu, reģistrēšanos, savas ap  meša
nās vietas meklēšanu un nomet 
nes apskati. Sekoja atklā šana ar 
himnu un karoga pacel ša   nu, uzru
nām, apsveikumiem, koŗa eLVē    
un tautasdeju kopas „Karbunkulis” 
priekšnesumiem. Nobeigumā In 
guna un Imants Mie  ži iestādīja 
ozolu, ko savā dārzā no Latvijas 
ozola zīles bija izaudzējusi netālu 
dzīvojošā Zane Kažotniece. Ozols 
simbolizē lat viešu pamatīgumu   
un saknes, kā arī atstāj liecību par 
latviešu klā tieni zaļajā salā. 

mēs šoreiz sajutām īsto 3x3 „garšu”
Ar Latvijas Sabiedrības integ

rācijas fonda (SIF) ievērojamo fi 
nanciālo atbalstu, ko laimēja Lat 
vijas biedrības „Trīs reiz trīs” ie 
sniegtais projekts, nometnes rīko
tāji varēja uzņemt lielāku dalīb
nieku skaitu, samaksāt ieviržu 
vadītāju lidojumu biļetes no Lat
vijas un Lielbritaanijas, dalībnie
kus aizvest ekskursijā uz slaveno 
Svētā Patrika kalnu un Atlantijas 
okeana krastu, kā arī segt dažā 
dus citus izdevumus. Ļoti palīdzē
ja laikus saņemtais PBLA atbalsts, 
kas rīkotājiem ļāva uzsākt agros 
organizācijas darbus bez liekas 
kavēšanās. Citi atbalstītāji un sa 
darbības partneŗi bija uzņēmums 
Tvovernet, Latviešu kultūras fonds 
Īrijā, Latvijas vēstniecība Īrijā, Īri
jas Latviešu nacionālā padome, 
ziņu portāls baltic-ireland.ie, avīze 
Īrijas Vēstis un Four Grains (Lat
viešu maize Īrijā).

Ļoti nozīmīga bija sadarbība ar 
Latviešu valodas aģentūru (LVA) 
Latvijā, kuŗa 3x3 ietvaros rīkoja 
skolotāju kursus, nodrošinot sistē
matiskāku pieeju latviešu skoliņu 
paidagogu izglītošanai. Kursos 
piedalījās 21 dalībnieks no Īrijas, 
Norvēģijas un Lielbritanijas. Savā 
bagātajā pieredzē un zināšanās 
kurs os dalījās četras LVA speciā
lis tes. Kursu nosaukums bija „Lat
viešu valodas apguve: kā mācīt      
un mācīties latviešu valodu”, un 
kursu dalībnieki nobeigumā sa 
ņē ma apliecības. Skolotāji katru 
dienu kursiem veltīja trīs stundas 
un pārējā laikā varēja izmantot 
3x3 saieta piedāvāto ieviržu pro
grammu.

Bērniem piedalīšanās latviešu 
valodas nodarbībās vienā no pie
cām vecuma grupām bija obligāta. 
Pārējā laikā viņi varēja piedalīties 
vilku mācībā, radošās nodarbībās, 
sportā, animācijā, mūzikā un folk
lorā vai mazuļu akadēmijā (03 
g.v.). Padsmitnieku ievirzē, kuŗas 
nosaukums bija „Īsta mīlestība 

gaida”, notika pārrunas, spēles un 
citas nodarbības. Visa ģimene ko 
pā varēja piedalīties rotaļās un 
tautasdziesmās.

Pieaugušo ievirzes bija latviešu 
valoda, reliģija un ētika, maizes 
skola, pirts mācība, koris, žurnā
listika: mēs veidojam ziņas, vai 
zi  ņas veido mūs, ģitaras spēle, lat
viešu tautas dzīves ziņa, jaunu 
lietu darināšana no vecām, pro
jektu vadība sabiedrisko orga ni
zāciju vadītājiem, teātris, jostu un 
prievīšu aušana, lakata aušana uz 
rāmja, fotografēšana, deja un kus
tība un ģimeņu seminārs. 

Pēc ikvakara interesantajām va 
kara programmām dziedājām 
vakara dziesmu, klausījāmies va 
kara pasaciņu bērniem, skatījā
mies latviešu filmas un „nīkām”. 
kā kārtīgā 3x3 pienākas, – uzdzie
dot, uzdancojot un baudot iespēju 
būt kopā šai mazajā Latvijā. Un 
varbūt atrast laiku izlasīt katru 
dienu iznākošo nometnes avīzi 
Trejlapis.

Šķiet, ka nometnes laikā tika 
panākta pietuvošanās ideālajai 
pasaulei, kā to dēvē Latvijas 3x3 
padomes priekšsēde Inese Krū 
miņa. Trīsreiztrīsotāji ir liela ģi  me
ne, kuŗā paslavē, samīļo bērnu un 
arī bērnam aizrāda, pat ja viņš 
nepavisam nav no paša ģimenes. 
Tā ir ģimene, kuŗā palīgā steidzas 
un roku pieliek nevis tad, kad tiek 
stumts vai grūsts, bet arī tad,  kad 
cilvēks redz – viņa plecs vai roka ir 
nepieciesama šeit un tagad. 

Iespējams, ka dažam labam 
pads mitniekam galvā tā vien pe 
rinājās nedarbs – aizlaisties no 
lat  viešu valodas stundām,  un, ja 
paraugāmies uz sevi pirms ga 
diem 20 – 30, tad godīgi jāatzīst – 
tas ir tikai normāli. Bet, ja bērniem 
ļauj zīmēt, ko viņi paši vēlas, un 
meitenes nezīmē vis Bārbijas, bet, 
neviena nemudinātas, zīmē lelles 
latviešu tautastērpos, kas noskatīti 
daudzinājuma laikā un pilsētas 

svētku gājienā Kāslbārā, kuŗā mū 
 su ļaudis ar lepnumu lika augsti  
plīvot Latvijas karogam, ja bērni 
lūdzas vecākiem palikt 3x3 vēl 
nedēļu, ja viņiem mēle atraisīju 
s ies, latviešu valodu runājot, tad ir 
skaidrs, ka 3x3 rīkot ir bijis vērts!

Nobeiguma vakarā kā bērni, tā 
viņu vecāki atrādīja, kas nedēļas 
laikā apgūts. Likās gandrīz neti
cami, cik daudz var iemācīties 
pie cu dienu laikā. Un svētdienā 
pēc karoga nolaišanas un nomet
nes slēgšanas nometnes vadītāja 
Inguna Mieze Latvijas Radio rai
dījumam varēja teikt – ja mūsu 

lat visko sakņu saglabāšanu ikdie
nā var salīdzināt ar maizes ēšanu, 
tad 3x3 saieta nozīme latvietības 
saglabāšanā ir kā sen pelnīts un 
ilgi gaidīts svētku kliņģeris.

Lieliskie šī gada 3x3 vadītāji 
Inguna un Imants Mieži jūs gaidīs 
Īrijas 3x3 nākamgad – brauciet no 
visām zemēm baudīt mūsu svētku 
kliņģeri!

Īrijas 3x3 padome

P.S. Nometņu avīzes un 
informācija par šī un nākamā 
gada 3x3 nometnēm visā pasaulē 
būs pieejama www.3x3.lv 

Vecrīgā, starp Pēteŗbaznīcu un 
Jāņa baznīcu, dažus desmitus so 
ļu tālāk  no Brēmenes mūzi kan
tiem uz Grēcinieku ielas pusi  
vērīgs seno ieliņu staigātājs pa  
ma nīs „Rīgas galvenā gaiļa” 
(Ojārs Vācietis) siluetu un vārdu, 
kas ierakstīts nama arkas lokā,  
„Pēteŗgailis”, „Kafejnīca”. Pie pa 
ša nama un iepretim tam – āra 
te      rases, kur piesēst un diženu 
mū      ŗu ielenkumā baudīt to, ko 
piedāvā kafejnīca. Rīdziniekiem, 
kam gadu skaits sniedzas pāri 
pus mūžam, šī vieta saistās ar no 
stalģiskām atmiņām. Man arī. 
Studiju gados, t.i., aizvadītā ga  d 
simta septiņdesmitajos, te va  rē 
ja atnākt jaukā divatā, lai iebau
dītu, piemēram, šampanieti, sa 
mik sētu ar Rīgas melno balza 
mu, – kokteili „Pēteŗgailis”. Ro  
mantiskas studentes varēja brīdi 
būt tuvumā netālās Operas māks   
li niekiem un dižgariem, kas te 
iegriezās pēc izrādes,  Marģeram 
Zariņam, Kārlim Zariņam un 
Oļģertam Grāvītim. Varēja tuv
plānā aplūkot  aktrises, aktieŗus, 
dziedātājus un baleta zvaigznes... 

mielasts pie „Rīgas galvenā gaiļa”

Jāteic, arī šodienas zvaigznes te 
nav retums. Nupat, piemēram, 
sastapu Viju Vētru! Ārzemju lat
vieši te esot bieži sastopami.  Ne 
reti iegriežoties arī PBLA pirmā 
persona Jānis Kukainis un viņa 
dēls advokāts Matīss Kukainis. 
Un „pašmāju zvaigznes” – Guntis 
Gailītis, Romāns Vanags. Saeimas 
„zvaigznes” arī.

Kafejnīca, kas savulaik tapusi, 
kopdarbojoties Rīgas galvena 
jam architektam Georgam Bau
ma nim un viņa kollēgam Iman
tam Rubīnam, glabā ne vien no 
stalģiskas atmiņas, bet arī cieņu 
pret šo vidi un vietu, kur visap
kārt ir vēsture. Neuzkrītoši, klu si
nāti ir „Pēteŗgaiļa” iekštelpās, gai  
s ma iespīd caur savulaik kom

binātā „Māksla” tapušajām vitrā
žām, ko darinājusi māksliniece 
Gundega Strauta. Pie sienām – se   
nas gravīras, kartes, fotografijās – 
Skārņu iela cauri laikiem. (Tās 
sarūpējis nu jau mūsu lasītājiem 
pazīstamais Rīgas pētnieks Gu 
nārs Armans.)

„Pēteŗgaiļa” īpašniece Viktorija 
Grišāne 14. augustā nosvinēja  
apaļus 35 gadus, kopš viņa te 
saimnieko. Tagad kopā ar  dēlu 
Armandu Rubīnu. Un mazmeitu 
Ievu, kas te strādā par viesmīli, 
vienlaikus būdama uzņēmēj dar
bības un svešvalodu studente.   
Tā teikt – apvienojot patīkamo 
ar lietderīgo. Viktorija  arī savas 
darba gaitas sākusi viesmīles 
amatā – tolaik, aizvadītajos sep
tiņ desmitajos,  slavenajā kafej
nīcā „Luna”, kur tāpat apgrozī   
jās mākslas aprindas,  dienā 
pus dienoja, bet vakaros te ska
nēja „dzīvā mūzika” un varēja 
uzdancot. (Es arī atceros „Lunas” 
soļanku, īpašo karbonādi un šo 
kolādes krēmu ar dzērveņu ķī 
seli!)

Viktorijas dēls Armands aiz

steidzas mums gaŗām ar kādām 
„štellatslēgām” rokās, bet pēc 
brīža mums pievienojas, darba 
drēbes nomainījis ar „pletkrek
lu” – fotografijai. Katrā ziņā „bil
dei” jāpieaicina bārmenis Raivis, 
un viņš ierodas, lepni pasitis pa 
dusē ēdienkarti ar Pēteŗgaili uz 
vāka. Tā nu viss „Pēteŗgaiļa” ko 
dols skatāms foto.

Jautāju Viktorijai, kādi klienti 
viņai vislabāk patīk. „Tādi, kas 
kārtīgi ēd!” Nu, īsti latviski, vai 
ne? Paēst te tiešām var kārtīgi un 
īsti latviski arī. Cenas – kā tagad 
mēdz teikt – draudzīgas. Iekš tel
pās īsta koka galdi, pie sienas 
senatnīgs pulkstenis skaita stun
das, ap 200 gaiļu – porcelānā, 
stiklā, mālā – dāvanas no patei cī
giem klientiem – satupuši uz 
pa  lodzēm, karnīzēm, plauktiem. 
Ļoti piemērota vieta gan mīlas 
pārīšiem, gan klusinātu sarunu 
cienītājiem, gan pārdomās grim 
s  tošiem vientuļniekiem. Un tiem, 
kam tīk „kārtīgi paēst”.

„Pētergailī” mielojās un tērzēja 
Ligita Kovtuna

R Ī G A S  Ē D A M V I E T A S

Viss Pēteŗgaiļa” kodols



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1308) 2013. ga da 7. septembris – 20. septembris10

Z I Ņ A S  Ī S u M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLA   Sastādījuši Daiga un Ilmārs Kalni (ASV)  

1 2 3 4 5 6 7

8 9

10 11

12

13

14 15 16 17

18 19

20 21

22 23

24 25

26

27 28 29 30 31

32 33

34 35

36 37

38 39

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 33) 
atrisinājums

Līmeniski. 7. Kalevala. 8. Ar  
mē nija. 10. Plaukt. 11. Ekers. 13. 
Ķemeri. 14. Rūra. 15. Seni. 16. 
Māksla. 18. Stilbs. 20. Skoti. 23. 
Stāt! 25. Leks. 27. Ostas. 28. Eta 
loni. 29. Soģis. 30. Sloka. 33. 
Knis lis. 34. Igors. 36. Akra. 37. 
Auns. 38. Farss. 40. Reimsa. 43. 
Asaras. 45. Riba. 47. Atis. 48. 
Gārnis. 49. Sters. 50. Trauki. 51. 
Sutināts. 52. Aforisms. 

Stateniski.  1. Klauns. 2. Svītra. 
3. Laika. 4. Taurs. 5. Mērķis. 6. 
Ķirmji. 7. Kolrābis. 9. Atribūti. 
11. Ergs. 12. Sedi.  17. Lits. 19. 
Tūks. 21. Klasika. 22. Trollis. 23. 
Sauka. 24. Teika. 25. Liesa. 26. 
Songs. 31. Liberāls. 32. Akts. 34. 
Ints. 35. Remarkas. 38. Fēbs. 39. 
Sets. 41. Monēta. 42. Arsēns. 43. 
Astere. 44. Araksa. 46. Atoss. 47. 
Arkas.  

Saeimas priekšsēde Solvita Āboltiņa 21. augustā, Konstitūcio-
nālā likuma „Par Latvijas Republikas valstisko statusu” pieņemša nas 
dienā, pasniedza 70 Pateicības rakstus 1991. gada barikāžu da -
lībniekiem no Latvijas reģioniem, kuŗi nav saņēmuši valsts apbalvo
jumu  1991. gada janvāŗa barikāžu dalībnieka Piemiņas zīmi. Līdz 
šim tā ir pasniegta vairāk nekā 30 000 barikāžu dalībniekiem.

Preiļu novadā  29. - 31.augustā notika Preiļu 665 gadu jubilejai 
veltīti Pilsētas svētki. Preiļi kā apdzīvota vieta vēsturiskajos avotos 
pirmo reizi minēti 1348. gadā. Svētku laikā notika mākslas un foto 
izstādes. Pilsētā bija izveidota Tirgus iela, kur varēja iegādāties māj
ražotāju darinājumus un lauku labumus. Koncertu sniedza televīzijas 
mūzikas raidījuma „Koŗu kaŗi 3” uzvarētājs  Rēzeknes Zaļo pakalnu 
koris. Svētki izskanēja ar mūzikālo strūklaku šovu „Satikšanās pil
sētā” un zaļumballi. 

Daugavpilī 24. un 25. augustā notika Mārtiņa Lutera katedrāles 
120. gadskārtai veltīti sarīkojumi. Katedrāle atrodas tūristu iecie
nītajā Baznīcu kalniņā un ir izcils neogotikas stila paraugs. Dievnams 
iesvētīts 1893. gada 31.oktobrī,  pārdzīvojis abus kaŗus un padomju 
okupāciju. 1993. gadā pilsētas dome atdeva draudzei baznīcu un pa  s  
torāta ēku. Jubilejas dievkalpojumā notika aizlūgums par pilsētu, 
jauniešu koris „Balsis” (diriģents Ints Teterovskis) sniedza garīgās 
mūzikas koncertu.

Sunākstes Baltajā baznīcā 25. augustā ar dievkalpojumu, Su 
nākstes pagasta sieviešu ansambļa „Mežaroze” un Latvijas Uni ver
sitātes Fizikas un matēmatikas fakultātes jauniešu koŗa „Aura” (di 
riģents Edgars Vītols) garīgās mūzikas koncertu tika godināta diev
nama kādreizējā mācītāja Gotharda Fridricha Stendera (Vecā 
Stendera) piemiņa. Pēc koncerta Stendera dzimtas kapu kalniņā 
svētbrīdi vadīja Daugavpils diecēzes bīskaps Einārs Alpe un Viesītes, 
Elkšņu un Sunākstes ev. lut. draudžu mācītājs Alvis Āboliņš. 
Stenderu dzimtas atdusas vietā tika nolikti ziedi un aizdegtas sveces. 

Pēc biedrības „Kokneses fonds” ierosmes Likteņdārza amfi-
teātrī 23. augustā līdzās akmeņu krāvumam notika Ozolu alejas 
stādīšanas talka. Pirms diviem gadiem Pašvaldību savienības 22. 
kongresā Koknesē tā dalībnieki nolēma šādi apliecināt cieņu savas 
pilsētas vai novada polītiski represētajiem. Talkā 34 Latvijas pašval
dību pārstāvji Ozolu alejā iestādīja 15 ozolus, un nu  Ozolu Goda 
sar dzē stāvēs jau 38 ozoli. Katra pašvaldība šim mērķim ziedojusi 
1000 latus. 

Rēzeknes pilsētas domes Sociālais dienests  līdz 25. oktobrim 
iz   maksā katram 1. klases skolēnam vienreizēju (10 latu) pabalstu, 
bet sklēnam no daudzbērnu ģimenes  20 latus. Pabalstu samaksai 
no pilsētas budžeta līdzekļiem piešķirti 4400 latu. 

Laikraksts Diena un telesabiedrības TV3  līdz oktobŗa bei -   
gām jau 10. reizi rīko akciju Latvijas lepnums, kuŗā tiek godināti 
pašaizliedzīgie cilvēki no Latvijas un ārvalstīs dzīvojošie latvieši, kas 
ir nesavtīgi palīdzējuši citiem cilvēkiem, devuši cerību vai piepildī
juši kādu sapni. Latvijas lepnumam cienīgus kandidātus var pie 
teikt, sūtot vēstules pa gaisa pastu: Latvijas lepnums, Mūkusalas iela 
15, Rīga, LV1004, epastu: latvijaslepnums@dienasmediji.lv vai aiz
pildot pieteikuma anketu tīmeklī: www.diena.lv, www.tv3.lv. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Līmeniski. 1. Sena latviešu 
gaŗuma mērvienība. 4. Zaļš dārg
akmens. 10. Nokļūt; nonākt pa 
redzētā vietā. 11. Neredzīgi. 12. 
Cieņa, bijība. 14. Jūrmalas pilsē 
tas daļa. 15. Ievērojamas Latvijas 
polītiķes vārds. 16. Priekšmets, 
ko pārvieto nesot. 20. Lietus pe 
riods. 21. Upe Latvijā. 24. Iepriekš 
nodzīvotais laika posms. 25. Ar 
skatienu uztvert. 27. Tāds, kas nav 
pietiekami ass. 29. Sievietes vārds 
(apr.). 30. Būt informētam (par 
ko). 34. Rožu dzimtas krūms. 36. 

Klajums ar nabadzīgu augāju.     
37. Brīvs laiks; nenodarbinātība. 
38. Glaužot atvirzīt nost (no kā). 
39. Pārklāties ar ko lipīgu. 

Stateniski. 1. Astoņrindu pants 
dzejā. 2. Pielūgsmes objekts. 3. 
Pār tikas produkts. 5. Mazs kos
mis ks ķermenis. 6. Plašas viesī
bas, kuŗās piedalās lūgti viesi.      
7. Augstākās mācību iestādes fa 
kultātes vadītājs. 8. Viegli ādas 
apavi. 9. Nelieli zvirbuļveidīgo 
kār   tas putni. 13. Ieroču un mu  
ni cijas noliktava. 17. Profesionāls 

kaŗavīrs, kas kalpo par atalgoju
mu. 18. Slimība; kaite, rīcība, kas 
rada sarežģījumus. 19. Apsēts vai 
sējai sagatavots zemes gabals. 22. 
Tāds, kas rodas pēkšņi, bez ie  
darbības no ārienes. 23. Daudz
gadīgi līliju dzimtas augi. 26. 
Ēdienreize. 28. Ciest avarijā. 31. 
Kādā noteiktā naktī. 32. Tievs, 
lokans dzinums bez lapām. 33. 
Starpība starp ienākumiem un 
ražo  šanas izmaksām. 35. Skait lis
kas vai tekstuālas ziņas, kas noder 
par pamatu secinājumiem.

Latvijas augstās amatpersonas 
izliksies neredzam un nedzir
dam, ka no 8. septembŗa mūsu 
valstī viesosies Nobela Miera 
prē mijas laureāts, Tibetas garī
gais līderis, Viņa Svētība Dalaila
ma XIV. Atmetot diplomātiski 
smalku izteikšanās veidu, skaid
rojums ir vienkāršs: Ķīnai ne  
pa tīk, ja kādas valsts augstākās 
amat personas tiekas ar Dalaila
mu, jo tā tiek vērtēta kā Dalai la
mas un Tibetas atzīšana. Droši 
vien vietā ir atgādināt, ka 1949. 
gadā Ķīna iebruka Tibetā un 
1951. gadā Tibetas delegācija pa 
rakstīja 17 punktu piespiedu vie
nošanos ar Ķīnu, kas paredzēja 
Ķī  nas armijas ievešanu visās 
Tibetas pilsētās un Tibetas ārlie
tu pāriešanu Ķīnas jurisdikcijā.

1959. gadā notika tibetiešu sa  
celšanās un, to apspiežot, tika no     
galināti vairāk nekā 87 000 cil 
vēku. Dalailama bija spiests do 
ties bēgļu gaitās un apmetās In 
dijā. Viņam sekoja daudzi des
miti tūkstošu tibetiešu. Vēl var 
piebilst, ka savulaik Dalailaima 
vērsās pie pasaules sabiedrības, 
un pēc viņa lūguma tika izveido
ta starptautiska juristu komisija, 
ku  ŗas ziņojumā  lasāms, ka Ķīna 
ir vainīga smagākajā noziegu 
mā, kādā var tikt apsūdzēta kāda 
persona vai nācija, – vainīga no  
lū kā iznīcināt nacionālu, etnisku, 
rases vai reliģisku grupu geno
cīdā. Turpinoties okupētājvalsts 
zvērībām Tibetā, 1960. gadā Ti 
be tas jautājums tika izskatīts 
ANO Ģenerālajā Asamblejā, un 
Tibetas bēgļu jautājumā ANO 
vēlāk pieņēma vēl divas rezolū
cijas. Bet PSRS un tās draugi un 
atbalstītāji deklarēja, ka tāda 

DiVAS BRĪVĪBAS

Tibetas jautājuma nemaz nav un 
ka Tibeta ir tikai un vienīgi Ķīnas 
iekšējais jautājums. 

ANO rezolūcijām nebija ne 
kādu seku, un Tibetas laicīgā un 
garīgā vadība joprojām dzīvo 
trimdā. Laiki ir mainījušies tajā 
ziņā, ka šobrīd Ķīna vairs brutāli 
nedraud tiem, kas atbalsta Tibe
tas neatkarību un tiesības dzīvot 
savu dzīvi. Vairs netiek runāts 
par imperiālistu meliem un ie 
jaukšanos. Nauda un labumi, ko 
var saņemt no Ķīnas, ir tik kār
dinoši, ka valstis izliekas nere
dzot to, kas joprojām notiek 
Tibetā. 

Varētu domāt, ka Latvija, kuŗu 
savulaik piemeklējis līdzīgs lik
tenis un kuŗa tomēr vēl atceras, 
ko nozīmē okupācija, atbalstīs 
Tibetas centienus. Taču tas, ko 
mēdz dēvēt par reālpolītiku, ir 
licis Latvijas politiķiem mainīt  
savu nostāju. Latvijas un Ķīnas 
attiecības tiek rēgulāri stiprinā
tas, par pamatu pieņemot faktu, 

ka: “Latvijas valdība atzīst Ķīnas 
Tautas Republikas valdību par 
Ķīnas vienīgo likumīgo valdību 
un savā ārpolītiskajā darbībā 
seko “vienas Ķīnas” polītikai” 
(ci  tāts no Ārlietu ministrijas mā 
jaslapas, 2002. gads).

Iepriekšējās divas Dalailamas 
vizītes Latvijā notika 1991. un 
2001. gadā. Protams, 1991. gadā, 
kad Dalailama ieradās Latvijā 
neilgi pēc mūsu valsts neatkarī
bas atgūšanas, vēl netika rēķi
nāts, vai ir izdevīgi sasveicināties 
un sarokoties ar viesi. 2001. gadā 
Dalailama ieradās Latvijā pēc Sa 
eimas grupas par  atbalsta  snieg
šanu Tibetai un Latvijas un Tai 
vā nas parlamentu sadarbības 
grupas ielūguma. Valsts prezi
dente Vaira VīķeFreiberga ar 
Dalailamu tikās, kaut neoficiāli, 
tomēr publiski, un Dalailamas 
vi  zīte nekļuva par katra iedzī vo
tāja dziļi personisku jautājumu, 
gar kuŗu valstij nav (nedrīkst 
būt!) daļas. 

Šogad Dalailamas vizīte jau ir 
katra dziļi personisks jautājums, 
un valsts  neko neaizliedz, bet   
arī izliekas neredzam, ka Nobela 
Miera prēmijas laureāts ieradīsies 
Latvijā. Kaut arī ik pa laikam 
apvainojamies uz citām valstīm, 
ka tās mūs nesaprot un ka polī
tikā mēdz būt  dubultstandarti – 
mazajiem vieni,  lielajiem  citi, pa   
tiesībā mēs esam pievienojušies 
pārliecībai, ka ir  divējas brīvības. 
Mēs laimīgā kārtā esam iekļuvu
ši izredzēto brīvībā, bet citiem 
pietiks ar skaistiem vārdiem par 
demokratiju.

Starp citu, 9. septembrī Dalai
lama Latvijā lasīs publisko lek
ciju „Līdzcietības kultūra”...

Sallija Benfelde

Viņa Svētība Dalailama XIV



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1308) 112013. ga da 7. septembris – 20. septembris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 65; 12 mēne šiem 
GBP 120. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši                       
Kr 1240.–. NAUDAS PĀRVEDUMI:  LET TER-
NAS RIKSFÖRBUND I SVERIGE/BRĪVĀ LAT-
VIJA (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 24, Stockholm, 
Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 8214425. Admi
nistrācija: Vija Freimane, epasts: freimanisv@
yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 143 eiro;     
6 mēn. – 75 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 
Pohlheim, tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@
web.de. Cita infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische 
Gemeins chaft      in Deutschland e. V., Frankfurter 
Str. 54, D35440 Linden, tālr. +49 6403 940933, 
epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £45. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA EVEKO, Rīgā

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,80 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,40 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 35,

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

w w w. l a i k s . u s

Lasiet tīmeklī!
ASV latviešu 

laikrakstu

Cienījamā Saeima!
Lauku mājas ir latviešu tautas 

šūpulis un latviskās dzīvesziņas 
pamats. Gadsimtu gaitā zemnieks 
bijis visuzticamākais nacionālo 
un kultūras vērtību glabātājs un 
vairotājs. Visos laikos viņš cieši 
turējies pie savas zemes un, to 
aiz stāvot, bijis gatavs ziedot pat 
dzīvību. Tāpēc pašsaprotami, ka 
latvietim uz visiem laikiem jā 
patur saimnieka tiesības uz zemi 
un neviens to nedrīkst iztirgot 
svešiniekiem. Diemžēl pēdējā 
lai kā iztirgošana notiek tik in  

Latvijas sabiedrības atklātā vēstule LR 11. Saeimai
tensīvi, ka, ja tā turpināsies, drīz 
mūsu tauta var palikt bez savas 
zemes. Latvijā nav reģistra, cik 
īsti zemes iegādājušies ārvalst
nieki, taču ekspertu aptuvenie 
aprēķini liecina, ka tie varētu būt 
20%, bet Latgalē pat 40% zemes. 
Mums, tēvu zemes mantinie 
kiem, ir pamats un nepieciešamī
ba prasīt Saeimai sakārtot likum
došanu, lai tiktu pārtraukta ze 
mes izpārdošana citu valstu pil
soņiem. Nepieciešamība ierobe
žot īpašuma tiesības, ja to prasa 
sabiedrības intereses, ietverta LR 

Satversmes 105. pantā: „Ikvie
nam ir tiesības uz īpašumu. Īpa 
šumu nedrīkst izmantot pretēji 
sabiedrības interesēm. Īpašuma 
tiesības var ierobežot vienīgi sa 
skaņā ar likumu...” 105. panta 
ot  rajā un trešajā teikumā jau ir 
paredzēts konstitūcionāls iero
be žojums īpašuma tiesību iz 
man tošanā, ko atliek vienīgi sa  
saistīt ar konkrētu likumu. Tātad, 
gādājot par valsts attīstību ilg-
ter miņā un par latviešu tautas 
interesēm, Saeima likumdo ša-
nas ceļā var pārtraukt zemes 

izpārdošanu ārvalstniekiem. 
Tāpēc rosinām 11. Saeimas de -
putātus steidzamības kārtā pie-
 ņemt likumu, kas liedz Latvijas 
zemi pārdot ārvalstu fiziskām 
un juridiskām personām.

Inese Bartušēvica, zemkope; 
Lija Brīdaka, rakstniece; Ivars 

Brīvers, Banku augstskolas pro
fesors; Dzintra Geka, kinoreži 
sore; Dzintra Kreišmane, LLU 

asociētā profesore; Agris Lie-
piņš, mākslinieks, publi cists; 

Andrejs Lucāns, zemkopis

Esmu tikko pabeidzis lasīt 
Annas Velēdas Žīgures grāmatu 
par latviešu bēgļiem, kas 1944. 
ga   dā bēga no otra Baigā gada. Šo 
grāmatu man uzdāvināja manā 
dzimšanas dienā kāda angliete, 
kuŗa bez jebkādas sazināšanas     
ar mani ar tīmekļa palīdzību to 
bija dabūjusi no Latvijas. Grā  ma
tas virsraksts ir „Viņi (sarkanā 
krāsā). „Ceļā” (melnā krāsā). To 
reizējie bēgļi bēga no otrreizēja 
Baigā gada un bailēs no jauna 
terrora. Vai tagad „ekonomiskie 
bēgļi” nebēg no bezdarba un 
ma  zajām algām, bet viņi arī ne 
cer neko labāku, un aiz bailēm, 
ka krievi varētu pārņemt varu? 
Toreizējie bēgļi devās trimdā, ko 
okupanti Latvijā sauca par „klai
du”. Tagad bēgļi braucot „dia spo
rā”. Kas tā tāda? Vai tā nav tā pati 
vecā trimda? Kāda tur starpība? 

Latvieši Latvijā ir uztraukušies, 
ka valdība pārdod svešiniekiem 
tik daudz zemes un īpašumus, 
se  višķi krieviem, kuŗi kopā ar 
cit  tautībām taisās pārspēt latviešu 
skaitu. Latvijas polītiķi (Latvijā 
nav valstsvīru – ir tikai polītiķi 
(prof. Ivars Kalviņš – DDD)) kon
 centrējas uz Latvijas ekonomikas 
līmeņa pacelšanu, bet vai, pārdo
 dot savu zemi un īpašumus sveši
niekiem, tas nebūs zaudējums 
latviešu tautai? Polītiķi priecājas 
par zemes cenu pieaugumu – ce 
 na Latvijas zemei varot pieaugt  
pat līdz tūkstošiem eiro, paredz 
Latvijas Lauku konsultāciju un 
iz   glītības centra menedžeris Mār     
tiņš Cimermanis. Viņš teicis, ka 
jau pašreizējā labas aŗamzemes 
cena sasniedz 4000 latus par hekt 
aru ne tikai Zemgalē, bet arī 
daudzās vietās Latgalē. Preiļos 
maksājot 2000 latus par hektaru. 
Latviešu lauksaimnieki varot at 
ļauties maksāt tikai 500 latus     
par hektaru, tāpēc nespēj atpirkt 

toreizējie un tagadējie bēgļi
zemi no valsts domātā „valsts 
zemes” fonda.

Mežu atjaunošana un uzrau
dzī šana maksājot pārāk dārgi, 
tāpēc labāk jau pārdot. Daudzos 
pagastos meži ir izpārdoti simt
procentīgi vai tuvu tam. Nebūs 
vairs egļu, kur pakārties, kā to 
saka Egils Līcītis Latvijas Avīzē. 
Viņš gan to saka, ka pēc 12. Sa 
eimas vēlēšanām varēšot iet pa 
kārties lielajā eglē. 

Meža atjaunošana 2012. gadā 
izmaksājusi no 275 līdz 418 la 
tiem par hektaru atkarībā no ze 
mes kvalitātes, sagatavošanas, 
stādu iegādes un stādīšanas. Me 
žu apkopšana 2012. gadā  Latvijai 
izmaksājusi 121 148 latus par 

hektaru, bet „ražas novākšana” – 
nozāģēšana, sagriešana un trans
portēšana ārā uz ceļa izmaksā 
jusi no 12,9 līdz 14,6 latiem par 
ku  bik metru. 

Vairākums mežu jau ir skan
dinavu rokās. Zviedru firma 
Berg vick Snog AB ir lielākā me 
žu īpaš  niece Latvijā, nopirkusi 

103 000 hektaru zemes, tostarp  
60 000 hektaru meža. Zemes ce  
na tolaik (2008. gadā) bijusi 1500  
2000 latu par hektaru. Līdz ar šo 
Latvijas īpašumu un zemes iz 
pārdošanu  uzturēšanas tiesības 
Latvijā ieguvuši 4385 krievi, bet 
kopš 2010. gada aprīļa – 6026 
cil  vēki  vairāk nekā no 30 valstīm, 
kuŗi saņēmuši piecu gadu uz 
turēšanās atļauju Latvijā. 

Kā tad ir ar fabrikām, kuŗu lie
lāko daļu sagrāba krievi pēc Lat
vijas neatkarības pasludināšanas 
un kuŗas latviešu jaunekļiem ta 
gad nedod darbu. Bezdarbs Lat
vijā ir liels, jo arī lielās, slavenās 
rūpnīcas Rīgā un Liepājā ražo  ša
nu izbeigušas, jo apstākļi rūp
nīcu darbībai nebija labvēlīgi. Tā 
arī kāda angļu firma Liepājā bija 
uzsākusi darbību, bet slikto ap 
stākļu dēļ bija spiesta pārtraukt 
darbību, atstājot simtiem cilvē 
ku bez darba. Kāds mans paziņa 
vairs nevarēja atrast darbu Lie
pājā, kur kādreiz bijis daudz lielu 
fabriku, bet tagad visas likvidē
jušās. Beidzot viņš  darbu atrada 
Rīgā un tikai nedēļas beigās va 
rēja atbraukt pie ģimenes Lie 
pājā.

Ekonomikas ministrija iz  strā
dājusi bēgļu atgriešanās plānu  
2013.  2016. gadam, bet cik būs 
tādu, kas brauks atpakaļ uz 
kosmopolītisku valsti?

Agrāk rakstīja, ka latviešu vēl 
pietikšot 40 gadus. Tagad jau 
Valsts prezidents Andris Bērziņš 
televīzijas raidījumā  900 sekun-
des izteicies, ka viņa ieskatā, ja 
mēs desmit gados nepanāksim 
Eiropas Savienības valstu vidējo 
līmeni, tad nebūs neviena, kas 
Latviju polītiski pārstāvēs, tāpēc 
šis jautājums ir ļoti būtisks. Bet 
eksperti atzinuši, ka Latvijai tas 
nav iespējams, jo pat Grieķijā al 
gas esot trīs reizes lielākas nekā 

Juris Ivars Neimanis

Rudens mirāžas
(Saulrieta valsis)

Mana ticības zvaigzne spīd.
Tikai ticībā redzama tā. Bez tās
Man debesis nesola it nekā.
(Andrejs Eglītis „Naktī uz rītu”)

Jau iedzelteni bērzu zari,
Bet aizmirst nevar pavasari,
Kas ārēs svaigs un ziedošs nāk, -
Tad dzīve elpo cerīgāk...

Tad seno dienu burvju vara
Sirds atmiņas par gleznām dara,
Kur skaistas meitenes un rozes
Reiz apsolīja laimes lozes...

Bet tagad viss jau vīst un kalst,
Un bāri sapņi salnās salst...
Sirds ilgojas pēc saulrieta
Ar brīnumkrāsām pielieta...

Bet brīnums nav vairs domāts mums,
Kam rudens – vienīgs ieguvums...
Tik gars vēl gaida, cer un tic,
Ka atnāks pavasaris cits!

Jānis Rolavs

Tukša sēta
Skumst tukša sēta meža malā –
Sauc latvju balsis atpakaļ.
Bet balsis atskan svešā salā,
Tik sausā kokā dzenis kaļ.

Vairs nerej sētā balss no Dukša,
Vien stārķis postu vēro,
Tam palikusi ligzda tukša,
Par izklīdušiem sēro.

Tvīkst puķu dārzā ūdens lāses,
Skumst sēru vītols sētā viens.
Mirdz meža malā bērzu tāsis,
Vīst apkārt nenopļautais siens. 

Latvijā un vispār Eiropā  četras 
reizes lielākas. Lai panāktu citas 
valstis,  Latvijai ik gadu jāpaaug
s tina algas par 40%, un tas nav 
iespējams. 

Kas valdīs Latvijā pēc desmit 
gadiem? Vai tie būs bijušie oku
panti un to apmācītās jaunās at 
vases, kas izverd naidu pret Lat
viju?  Viņus  tagad vēl papildina 
jaunievestie 4385 krievi, bet līdz 
ar krieviem ir vēl arī 6025 cil 
vēki  vairāk nekā no 30 valstīm. 
Tā aiziet Latvija pa kosmopo lī
tisma ceļu!

Jānis Rolavs

Vēl iespējams iegādāties unikālo izdevumu
Gunara Janovska romānu „Purvā” – 

abas daļas pirmoreiz vienā grāmatā.
Ar autora, Sarmītes ĒrenpreissJanovskas, 
Helmara Rudzīša un Zigmunda Skujiņa 

komentāriem.

606 lpp., illustrēta. Cena ASV – USD 22, , 
ieskaitot iesūtīšanu pa pastu; Eiropā – 15, eiro, 

ieskaitot piesūtīšanu pa pastu.

Pieprasiet, rakstot uz redakciju
Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010 vai redakcija@brivalatvija.lv

ieskaitot iesūtīšanu pa pastu; Eiropā – 15, eiro, 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1308) 2013. ga da 7. septembris – 20. septembris12

SP ORT S  SP ORT S   SP ORT S

PA Z I Ņ OJ u M I
LATVIJA
Rīgas evaņģeliskā draudzē 

turp māk dievkalpojumi notiks 
katra mēneša otrajā svētdienā: 8. 
septembrī, 13. oktobrī plkst. 16. 
Tomēr novembrī dievkalpojums 
notiks tieši 18. novembrī plkst. 16 
par godu Valsts svētkiem.

Draudzes pilnsapulce notiks uz 
reiz pēc 8. septembŗa dievkalpo
juma. Draudzes valde sniegs pār
skatu par gada darbiem un pār
skatu par padarīto. Revīzijas ko 
mi sija sniegs savu slēdzienu, un 
no  turēsim arī valdes locekļu ama
tu vēlēšanas. Aicinām pieteikties 
vēlēšanās visus, kas vēlas palīdzēt 
īstenot draudzes nākotni.

ANGLIJA
DVF „Straumēnu” kafejnīcā 

“Rīga” ceturtdien, 26. septembrī, 
plkst. 16, pieminot savu draugu 
dzejnieku Olafu Gūtmani, runās 
Valdis Auers. Gūtmaņa dzeju lasīs 
Ināra Āboliņa un Valdis Auers. 
Ap  meklēt lūdz „Straumēnu” va 
na dzes.

Bradfordā, 5 Clfton Villas BD8 
7BY, DVF namā sestdien, 28. sep-
tembrī, plkst.18.30 DŪDAL NIE-
KI 30. gadu jubilejas ietvaros ai 
cina uz Miķeļu un Apjumības 
koncertu, kuŗa viesi ar dziesmām 
kopā Austrumkalns no Londo
nas. Līdzi ņemt labu garastāvokli 
un, ja vēlas, groziņu. Ieeja par lab
prātīgiem ziedojumiem

„Straumēnos“ svētdien, 8. sep-
tembrī, plkst. 10 DVF delegātu 
pilnsapulce. Apmeklēt lūdz DVF 
valde.

DIEVKALPOJuMI
VIDuSANGLIJAS DRAu-

DZE, māc. V.Vāvere
Lesterā, Igauņu namā, 366 

Fosse Road North, Leicester, LE3 

5RS, sestdien, 7. septembrī, plkst. 
14 dievkalpojums.

„Straumēnos”, Catthorpe Ma 
nor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, Leicestershire, LE17 
6DF, svētdien, 29. septembrī, 
plkst. 10 Pļaujas svētku dievkal
pojums ar dievgaldu.

A u S T R u M A N G L I J A S 
DRAu DZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St.Peters’s and St.
Paul’s Church, Mansfield, NG18 
1AP, sestdien, 7. septembrī, plkst. 
11 dievkalpojums.

Pīterborovā, The Beehieve 
Com munity Centre, St.Martins 
Street, Millfield, Peterborough, 
PE1 3BD, sestdien, 14. septembrī, 
plkst. 16 dievkalpojums.

LĪDSAS DRAuDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 
Lūkas baznīcā, svētdien, 15. sep-
tembrī, plkst. 14 dievkalpojums.

Halifaksā, 8 Lord Str., HX1 
5AE, DVF namā, svētdien, 22. 
sep tembrī, plkst. 14 Pļaujas svēt
kos: dievkalpojums ar dievgaldu. 
Seko sarīkojums ar loteriju un ka 
fijas galdu Daugavas Vanadžu 
izkārtojumā.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAuDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, 
svēt dien, 15. septembrī, plkst. 
10.30 dievkalpojums.

Bradfordā, 5 Clifton Villas, 
BD8 7BY, DVF namā, svētdien, 
29. septembrī, plkst. 14 draudzes 
bazārs. Būs loterija, dziesmas un 
kafijas galds.

VĀCIJA
Lībekā, Lorenca baznīcā, 14. 

septembrī plkst. 14 dievkalpo
jums. Kalpo diak. L. Urdze, pie 
ērģelēm Liene Orinska. Pēc diev
kalpojuma uzkodas.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 15. septembrī plkst. 14 diev
kalpojums. Kalpo diak. L. Urdze. 
Pēc dievkalpojuma pārrunas pie 
kafijas galda.

Oldenburgā, Ohmstedes baznī
cas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59, 29. septembrī plkst. 11 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. 
Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

Frankfurtē, senā Emmaus baz
nīcā, Alt Eschersheim 22, 60433 
Frankfurt, svētdien, 8. septembrī, 
plkst. 13 paredzēts dievkalpo 
jums. Archib. Elmārs E. Rozītis. 
Se  kos draudzes pēcpusdiena ar 
tējas galdu draudzes namā. Iepre
tim SBahn stacijai Frankfurt/
Eschersheim un tuvu U1, 2, 3 un 
8 pieturei Weisser Stein.

Štutgartē/Bad Kanštatē, Lutera 
baznīcā, MartinLutherStr. 54, 
svētdien 15. septembrī, plkst. 10 
paredzēts dievkalpojums vācu 
valodā ar archib. E. Rozīša, Intas 
Vīgantes, Virtembergas bīskapa 
Dr. F.O. Juli u.c. piedalīšanos, at 
zīmējot 40 gadus Eiropas dažādo 
evaņģēlisko baznīcu kopībai.

Vircburgā, Deutschhauskirche, 
Am Schottenanger 2, sestdien,   
28. septembrī, plkst. 13.30 būs 
Pļaujas svētku dievkalpojums. 
Archib. Elmārs E. Rozītis. Sekos 
kafijas galds draudzes telpās, un 
parallēli tam bērnu nodarbības.

Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa 
baznīcā, St. Ludwig, Bismarck un 
Wredestrasse krustojumā, svēt
dien, 22. septembrī, plkst. 15 pa 
redzēts dievkalpojums ar Nila 

Folveilera kristībām. Kalpos drau
dzes mācītājs archibīskaps El  
mārs Ernsts Rozītis. Pēc dievkal
pojuma azaids ar groziņiem drau
dzes telpās.

ZVIEDRIJA
Latviešu Akadēmiskās orga -

ni zācijas Zviedrijā (LAOZ) rīko 
tais Akadēmiskais vakars notiks 
sestdien, 28. septembrī, plkst. 17 
Latvijas Republikas vēstniecības 
telpās, Odengatan 5, Stokholmā. 
Prof. Dr. Dainis Draviņš (svētku 
runa) un Hans Antehed (mūzikas 
priekšnesums). Ieeja 350, kr (uz 
abām daļām), 150, kr (tikai pir
mā daļa). Informācija un pieteik
ša nās pie Lilitas Zaļkalnes (tālr. 
08779 34 23).

***
Latviešu pensionāru apvienība 

ielūdz uz pirmo rudens saietu 
mūsu iecienītā un iemīlētā rakst
nieka Rūdolfa Blaumaņa noskaņā 
ceturtdien, 19. septembrī, plkst. 
14 TELLUS Fritidscenter, Horns
gatan un Lignagatan stūrī, Stok
holmā.

Būs Blaumaņa dzeja un stāsti 
pensionāru pašu priekšnesumā. 
Viktorija Apenītis dziedās Guna 
ra Zvejnieka pavadījumā. Pēc    
programmas saimnieces Dzintra 
Straubergs un Sarmīte Andersons 
lūgs pie kafijas galda ar dažādiem 
gardumiem. Eiet laipni gaidīti! 
LPA valde 

Turpmākie Stokholmas pensio
nāru sarīkojumi notiks 19. oktobrī 
un 7. decembrī.

***
Baltiešu diena SvenskLettiska 

foreningens režijā jau ir kļuvusi 
tradicija. Šogad tā notiks sestdien, 
14. septembrī, plkst. 12.00 – 16.00 
“Grödinge Hembygdsgård” Vårs
ta. Uzstāsies trīs deju grupas, kas 

darbojas Stokholmā. Dziedās bēr
nu koris. Būs ģimene no Talsiem, 
kas pārdos latviešu gardumus.    
Būs arī igauņu un lietuviešu ēdie
ni un alus, grāmatu galds, rok
darbi.. Būs pat “blusu” tirdziņš. 
Bērnu nodarbības, loterija, kafijas 
galds utt. Skatīt www.facebook.
com/svensklettiska.

DIEVKALPOJuMI
Gēteborgas latviešu draudzes 

Pļaujas svētku dievkalpojums ar 
dievgaldu Hāgas baznīcā 22. sep-
tembrī plkst. 14. Ir notikusi pār
maiņa: prāveste Ieva Graufelde, 
ci  tos pienākumos aizņemta, tiks 
aizstāta ar vēstures doktoru, mā 
cītāju Gundaru Ceipi no Latvi   
jas. Pie ērģelēm Peter Vågsjö Pēc 
dievkalpojuma draudzes kafija, 
Hāgas draudzes namā. Visi laipni 
lūgti. Bērni mīļi gaidīti, kā arī jūsu 
radi un draugi. Ielūdz Gēteborgas 
latviešu ev. lut. draudzes valde.

Norčēpingas latviešu drau -
dzes visu eņģeļu dienas dievkal
pojums ar Svēto Sakramentu 
notiks svētdien, 29. septembrī, 
plkst. 13, St. Olai baznīcā, Skol
gatan. Dienas mude: “Runājiet pa 
tiesību cits ar citu.” (Zah.8:16). 
Mā   cītāja Dr. Normunda Kamer
grauža homīlija. Pēc dievkalpo
juma sadraudzības galds drau 
dzes namā Skolgatan 12. Esat aici
nāti un gaidīti!

Eskilstunas latviešu draudzes 
Pļaujas svētku dievkalpojums no 
tiks svētdien, 15. septembrī, plkst. 
13 Svētā Andreas baznīcā. Dienas 
mude: “Kuŗš no viņiem esot lielā
kais?” (Lk. 22,24.) Draudzes mācī
tāja Dr. Kamergrauža homīlija. 
Svētā Sakramenta iestādīšana. 
Dzies mu lapiņas. Pēc dievkalpo
juma – sadraudzības stunda drau
dzes namā. Esiet aicināti un gaidīti!

Slovēnijā sākušās Eiropas meis
tarsacīkstes basketbolā. “Darbu iz 
lase ir padarījusi godam. Vienība ir 
strādājusi aktīvi un cītīgi,” preses 
konferencē sacīja  Latvijas Basket
bola savienības prezidents Valdis 
Voins. “LBS stingrus uzstādījumus 
un konkrētus mērķus nav izvir zī
jusi. Ticam, ka katrs spēlētājs spēlēs 
un gribēs sasniegt tikai  labākos 
sasniegumus.”

No Latvijas izlases spēlētājiem 
Ei  ropas meistarsacīkšu pieredze 
līdz šim nav vienīgi Kasparam un 
Jānim Bērziņiem. Piektais fināl tur
nīrs šis būs Jānim Blūmam un Ar  
mandam Šķēlem, Kristaps Janiče
noks piedalīsies ceturtajā, trešo 
finālturnīru aizvadīs Rolands Frei
manis, bet pārējiem spēlētājiem šīs 
būs otrās Eiropas meistarsacīkstes.

“Esam kopā pavadījuši labu lai
ku. Viss ieplānotais pirms meistar
sacīkstēm ir paveikts, turnīrā  cīnī
simies par uzvarām,” teica valsts
vienības galvenais treneris Ainars 
Bagatskis. 

eiropas meistarsacīkstes basketbolā
Veiksmi izlasei pirms došanās uz 

meistarsacīkstēm novēlēja spēlfil
mas “Sapņu komanda 1935” vei
do tāji Aigars Grauba un Andrejs 
Ēķis.

Eiropas meistarsacīkšu grupas 
turnīrā Slovēnijas pilsētā Jeseņicē 
Latvijas pretinieki ir Bosnijas un 
Hercegovinas, Serbijas, Melnkal
nes, Lietuvas un Maķedonijas ba s 
ketbolisti. Trīs labākās vienības  
kva lificēsies nākamajam posmam.

Latvijas izlase finālturnīrā spēlē
jusi katru reizi kopš 2001. gada un 
piedalīsies septītajā finālturnīrā   
pēc kārtas. Tomēr pēdējās piecās 
sacensībās tā nav spējusi izkļūt no 
apakšgrupas, turklāt 2011. gadā 
zau dēja visās piecās aizvadītajās 
spēlēs.

Latvijas vīriešu basketbola izlases 
sastāvs dalībai Eiropas meistar sa
cīkstēs: Jānis Strēlnieks (Kijevas 
Bu  diveļņik, Ukraina), Armands 

Šķēle (Tallinas Kalev/Cramo, Igau
nija), Jānis Blūms (Astana, Kazach
stāna), Dairis Bertāns (Bilbao Uxue,  
Spānija), Kristaps Janičenoks, Kas
pars Bērziņš, Jānis Bērziņš (visi  
VEF Rīga), Mārtiņš Meiers (Vei
zen felzas Mitteldeutscher, Vācija), 
Mareks Mejeris (Fuenlabrada, Spā
nija), Rolands Freimanis (Južnijas 
Himik, Ukraina), Andrejs Šeļakovs, 
Rihards Kuksiks (abi bez kluba).

***
u-20 basketbola izlase ciemojas 

pie Ministru prezidenta 
Latvijas U20 basketbola izlase, 

kas šovasar Tallinā izcīnīja sudraba 
medaļas Eiropas meistarsacīkstēs, 
viesojās pie Ministru prezidenta 

Valža Dombrovska.
Izsakot pateicību Latvijas vīriešu 

basketbola U20 izlasei par sudraba 
godalgu iegūšanu Eiropas meistar
sacīkstēs, Dombrovskis atzina, ka 
šādi panākumi iedvesmo arī val
dību, domājot par atbalstu basket
bolam. Panākumi Tallinā bija viens 
no visvairāk  iedvesmojošiem un 
vismazāk gaidītajiem mirkļiem. 
“Tie iedvesmoja ne tikai sabiedrī
bu, bet arī valdību, domājot par 
at  balstu basketbolam,” sacīja Mi 
nistru prezidents. Ar basketbola 
nozares pārstāvjiem ir pārrunātas 
basketbola attīstības iespējas, to 
starp arī internātu sistēmas iz  vei
došana. Jaunatnes sportam ir liela 
nozīme turpmākajā sporta attīstī
bā, uzsvēra Dombrovskis. 

Latvijas Basketbola savienības 
vadītājs Valdis Voins valdības vadī

tājam pasniedza kreklu ar Latvijas 
izlases fotografiju un sportistu pa 
nākumu uzskaitījumu. Viņš uzsvē
ra, ka šis krekls būs atgādinājums 
par basketbola vajadzībām un 
nepieciešamo atbalstu šim sporta 
veidam.

*
Stepona Butauta kausa izcīņā 

Kauņā VEF  ar 72:70 finālā uzvarēja 
Žalgiris basketbolistus. Vefiešiem 
rezultātīvākais bija Dī Brauns ar     
35 punktiem, savukārt pa sešiem 
punk tiem savāca Artūrs Bērziņš, 
Dāvis Geks un Vikors Iļjins. Kas
pars Vecvagars spēlēja Žalgiris  vie
nībā un guva trīs punktus.

*
Ilgdzīvotājs rekords
Sporta statistiķu annālēs ieraks

tīts, ka viens no vecākajiem Lat 
vijas vieglatlētikas rekordiem ir 
5000 m distancē. To tālajā 1971. 
gadā sasniedza izcilais skrējējs Juris 
Grustiņš – 13:34,2. Rekordam  42 
ga  dos pieaugusi pamatīga „bārda”. 
Nu to „skūt” sarosījies Dmitrijs 
Jur  kevičs. Starptautiskās sacensī
bās Tamperē viņš distanci veica 
13:43,09, no Grustiņa rekorda at 
paliekot  desmit sekundes. Dmit
rijam pieder valsts rekordi 1500 m 
(3:37,35) un 3000 m (7:52,05) dis
tancē. Varbūt viņam izdosies ie 
kaŗot vēl vienu distanci? 

P. Karlsons




